
  

 

Politický gestor MA21:  Ing. Jan Liška, radní MČ Praha 14 
Zpracovatel:   Zora Straková, vedoucí oddělení strategického plánování  

 
 
 

 

 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
MÍSTNÍ AGENDA 21 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 2 - 

OBSAH 

OBSAH ..................................................................................................................................................... 2 

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 3 

1A. SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH .................................................................................................................. 4 

1B. ÚZEMNÍ ROZVOJ ................................................................................................................................ 8 

2. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 13 

3. UDRŽITELNÁ VÝROBA A SPOTŘEBA ................................................................................................... 15 

4. DOPRAVA ........................................................................................................................................... 17 

5. ZDRAVÍ ............................................................................................................................................... 20 

6. MÍSTNÍ EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ ................................................................................................... 22 

7. VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA .................................................................................................................. 24 

8. KULTURA A MÍSTNÍ TRADICE ............................................................................................................. 26 

9. SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ ......................................................................................................................... 28 

10. GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST .............................................................................................................. 32 

Příloha č. 1 PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ NA ROK 2024 ........................................................................................ 34 

Příloha č. 2 VYHODNOCENÍ PLÁNU ZLEPŠOVÁNÍ ZA ROK 2023 ............................................................ 35 

Příloha č. 3 PŘEHLED AKCÍ SE ZAPOJENÍM VEŘEJNOSTI ........................................................................ 36 

Příloha č. 4 INDIKÁTORY UDRŽITELNÉHO ROZVOJE .............................................................................. 37 

 
 



 

 - 3 - 

ÚVOD 

Místní Agenda 21 (dále MA21) představuje jeden z nejvýznamnějších moderních programů pro obce, 
města a regiony. Městská část Praha 14 se do MA21 zapojila v roce 2009 a od doby na pomyslném 
žebříčku naplňování programu stále stoupá. V roce 2021 obhájila v roce 2021 nejvyšší kategorii „A“, 
která ji byla přidělena s tří letou platností do 31. 12. 2024.  

MA21 se prolíná do všech sfér veřejného života v Praze 14. Při naplňovaní MA21 se Praha 14 
dlouhodobě řídí Aalborgskými závazky udržitelného rozvoje. Napojení MA21 na jakoukoliv sféru 
veřejného života na Praze 14 lze doložit prostřednictvím smysluplných a k životnímu prostředí 
šetrných zrealizovaných projektů a aktivit v jednotlivých oblastech udržitelného rozvoje. 

Rozvoj MA21 a další pokrok v její realizaci je stanoven v akčním Plánu zlepšování MA21. Plán 
zlepšování MA21 pro rok 2024 včetně vyhodnocení plánu za rok 2023 je součástí této zprávy v příloze 
č. 1.  

Doložení zapojování veřejnosti do rozvoje MČ je přehledně zpracováno ve Zprávě o participaci za rok 
20213, která je přílohou č. 2. 

Organizační zajištění MA21 na MČ Praha 14:  

▪  Politik MA21 na Praze 14 – Ing. Jan Liška, radní MČ Prahy 14  

▪  Orgán RMČ Praha 14 pro oblast MA21 – Komise pro MA21 a zapojování veřejnosti 

▪  Koordinátor MA21 – Zora Straková, Oddělení strategického plánování, OSŘK 

▪  Orgán samosprávy pro sledování UR stavu – Strategický tým pro řízení a rozvoj MČ Praha 14 

 

SEZNAM ZKRATEK 
 
BESIP Oddělení Ministerstva dopravy ČR koordinující činnosti v oblasti 

bezpečnosti na pozemních komunikacích a působení na lidského 
činitele 

CENIA Česká informační agentura životního prostředí 

IPR hl. m. Prahy (IPR) Institut plánování a rozvoje hl. města Prahy 

EPK Elektronická pokladní kniha 

ISO International Organization for Standardization – mezinárodní 
schválené normy 

MA21 místní Agenda 21 

MČ (MČ P14) městská část Praha 14 

MHD Městská hromadná doprava 

MŠ Mateřská škol 

SMP14 Správa majetku Praha 14 a. s. 

SUR25+ Strategie udržitelného rozvoje 2025+ 

TSK hl. m. Prahy (TSK) Technická správa komunikací hlavního města Praha  

TS P14 SP Technické služby Prahy 14 s. r. o.  

UR udržitelný rozvoj 

ÚMČ Úřad městské části Praha 14 

ZŠ Základní škola 

https://ma21.cenia.cz/


 

 - 4 - 

1A. SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH 

✓ MČ Praha 14 dlouhodobě naplňuje model „Dělat správné věci správně“ na svém území 
prostřednictvím realizace programu místní Agenda 21, zavedeným systémem řízení kvality dle 
ČSN ISO 9001:2016 a respektováním nadřazených relevantních místních, národních i 
nadnárodních strategických dokumentů. Systém i procesy jsou monitorovány, pravidelně 
evaluovány a na základě zjištění upravovány tak, aby naplňovaly zásady udržitelného rozvoje. 
Veškeré procesy jsou nastaveny tak, aby vyhovovaly místním podmínkám. 

▪ V rámci strategického plánování proběhla v roce 2023 dle nastavených metodik ve 
spolupráci všech odborů aktualizace Strategických dokumentů: 

- Akční plán ke Strategickému plánu rozvoje městské části Praha 14 pro období 2015 až 
2025 za rok 2022,  

- Akční plán k Plánu rozvoje globální odpovědnosti městské části Praha 14 za rok 2022, 
- Komunikační strategie Úřadu městské části Praha 14, vč. Strategie komunikace MČ 

Praha 14 na sociálních sítích za rok 2022, 
- Plán rozvoje oblasti kultury, umění a sportu na období 2021–2024 za rok 2022 

- Tvorba Akční plán ke Strategickému plánu rozvoje městské části Praha 14 pro období 
2023–2024. 

▪ Zároveň byla zahájena tvorba nového strategického dokumentu na období 2025–2035 
„Strategie udržitelného rozvoje 2025+“. Současně byla zadána tvorba Koncepce 
bezbariérovosti MČ Praha 14, která bude sloužit jako analytický dokument pro tvořenou 
strategii. V listopadu byl vysoutěžen dodavatel a uzavřena smlouva na tvorbu 
dokumentu.  

▪ Strategické dokumenty MČ respektují ÚPD – vychází z platného Územního plánu, 
Územně analytických podkladů, případně z Regulačních plánů. 

▪ Zavedený systém řízení kvality MČ Praha 14 prošel v říjnu 2023 2. dozorovým auditem 
v souladu s normou ČSN EN ISO 9001:2016. Auditní tým České společnosti pro jakost 
doporučil pokračovat v platnosti certifikace. 

✓ MČ vybírá a prosazuje, schvaluje nejpotřebnější či nejdůležitější investice, realizuje aktivity, 
veřejné služby a opatření v souladu s platnou legislativou a svými strategickými plány, a to 
v optimálním rozsahu a ve smyslu zásad udržitelného rozvoje. Je kladen důraz na efektivitu řízení 
a úsporné a rozumné vynakládání veřejných prostředků a dalších zdrojů. 

▪ V rámci sestavování rozpočtu na rok 2023 provedl Strategický tým MČ Praha 14 ve 
střednědobém plánu investičních akcí, tzv. „zásobníku projektů“ novou prioritizaci 
„čekajících“ projektů na tři stupně:  

1. Investiční akce s plánovanou realizací v roce 2023. Realizace konkrétních akcí 
závisí na objemu volných finančních prostředků. Jednotlivé investice budou 
postupně zapojeny do rozpočtu v daném roce. 

2. Investiční akce s plánovaným termínem realizace v 2024-2025.  
3. Investiční akce s plánovaným termínem realizace následujících letech. 

▪ V rámci optimalizace procesů a snižování nákladů a pokračovala v roce 2023 digitalizace 
úřadu a spravovaných agend. 

- nový systém rezervace jednání na MČ pro veřejnost,  
- virtuální rezervační lístek – propojení s aplikací Moje14,  
- nové webové stránky MČ Praha 14 - přechod na ostrou verzi, 
- GINIS – EPK – elektronická finanční kontrola před vznikem závazku,  



 

 - 5 - 

- dolaďuje se a pilotně zkouší elektronický oběh objednávek v aplikaci Agendio, 
- digitalizace podatelny – vytěžování faktur – nová skenovací linka, workflow pro 

příjem a editaci faktur v prostředí ÚMČ,  
- externí komunikace probíhá výhradně elektronicky (hybridní pošta, dopis online, 

datové schránky apod.), až na výjimky, kde to zákon zatím neumožňuje, 
- došlo k výraznému omezení interní komunikace v tištěné podobě, nahrazeno 

interními sděleními přes e-Spis, příp. komunikací e-mailem – rozšíření el. podpisů 
zaměstnanců 

 
✓ MČ P14 nadále podniká kroky k tomu, aby byla partnerem, který komunikuje otevřeně, 

v maximální možné míře je přístupný potřebám veřejnosti a reaguje na podněty dalších stran.  

✓ Ke komunikaci jsou využívány moderní technologie a nástroje (Facebook, 
Instagram, mobilní aplikace Moje 14, Google Analytics, atp.), a zástupci 
ÚMČ jsou dle potřeb školeni v komunikačních technikách. Velice oblíbené 
jsou informační kiosky před budovami ÚMČ, které využívají i místní 
neziskové organizace a propagační plochy na zastávkách autobusů. Nově 
využívá MČ možnosti natáčení reportáží s Praha TV a měsíčně tak vznikají 
čtyři reportáže o stěžejních tématech z dění na Praze 14.  

✓ V rámci zefektivňování služeb poskytovaných úřadem z hlediska 
kvalitativního i finančního, přistoupila MČ v letošním roce k transformaci 
příspěvkové organizace Praha 14 kulturní, jejíž hlavní náplní bylo 
zajišťovat kulturní a volnočasový program pro veřejnost a provozovat 
volnočasová a komunitní centra zřizovaná městskou částí. Transformace 
spočívá v převedení organizace do standardního odboru úřadu – odboru kultury, který svou 
činnost zahájí v lednu 2024. V současné době probíhá příprava na tuto změnu, včetně převodu 
správy budov zmiňovaných volnočasových center pod nové provozovatele, zejména pod 
akciovou společnost vlastněnou městskou částí – Správu majetku Praha 14. Součástí přípravných 
prací je mj. i tvorba sdíleného digitálního prostředí, které zefektivní a zjednoduší realizaci všech 
budoucích kulturních a volnočasových aktivit pro veřejnost. Bude dostupné pracovníkům nově 
vznikajícího odboru, správcům center, kteří budou při přípravě a realizaci aktivit a akcí 
poskytovat nezbytnou součinnost, i zaměstnancům dalších zainteresovaných odborů ÚMČ.  

✓ Neformální orgán Poradní sbor starosty MČ se v roce 2023 scházel v měsíčních intervalech. 
Veřejnost využívá možnosti komunikovat přímo se starostou MČ a funguje princip 
oboustranného předávání informací. Zástupci veřejnosti konzultují možnosti realizace svých 
podnětů pro zlepšení života na MČ a zároveň jsou seznamováni s projekty a připravovanými 
investičními akcemi MČ. Frekvence setkávání je cca 1x měsíčně. Ve sboru jsou vždy dva občané 
z každé lokality, maximální počet je 14. 

✓ V roce 2023 byl vyhlášen 4. ročník participativního rozpočtu „Čtrnáctka podle Vás“, na nějž bylo 
alokováno 5 miliónů korun z rozpočtu MČ. Veřejnost mohla podávat návrhy na malé projekty 
v hodnotě do 300 tis. Kč a na velké projekty s hodnotou do 2,5 mil. Kč. Projekty prošly formálním 
hodnocením, odborným posouzením (zástupci dotčených odborů ÚMČ a Komisí územního 
rozvoje a veřejného prostoru a Komisí pro MA 21 a zapojování veřejnosti). Hlasování o 13 
projektech bylo možné během druhé poloviny listopadu 2023. Realizace vítězných projektů 
proběhne v letech 2024 – 2025. 

▪ Přihlášené malé projekty 

- Revitalizace dolní části aleje Vidlák v Hostavicích – 104 300 Kč, 
- Obnova veřejné studny v Hostavicích – 70 631 Kč, 
- Doplnění herních prvků na hřiště Sicherova – 300 000 Kč, 
- Ping pong na Černém Mostě 1 – 238 500 Kč,  

https://www.youtube.com/playlist?list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo
https://www.praha14.cz/ctrnactka-podle-vas/o-projektu/


 

 - 6 - 

- Fit park Lehovec – 299 200 Kč, 
▪ Přihlášené velké projekty 

- Venkovní gymnastický workout na Hutích 500 000 Kč, 
- Rekonstrukce chodníku Dvořišťská – 1 130 000 Kč, 
- Kluziště z umělého ledu na Hutích – 2 500 000Kč, 
- Revitalizace kruhového objezdu Vlkovická / Dvořišťská / Bošilecká – 1 500 000 Kč, 
- Úprava hřišť na Hutích – opatření pro zamezení nežádoucího hluku – 650 000 Kč,  
- Vyhlídkové molo nad Kyjským rybníkem – 1 249 000 Kč. 

 

V roce 2023 byla dokončena realizace projektů ze 3. ročníku participativního rozpočtu: 

- Sportovní vybavení do Plechárny – 1 138 300 Kč, 
- Fit park i pro seniory – Vlkovická – 1 307 303 Kč, 
- Dětské hřiště na Hutích – 1 710 145 Kč. 

✓ V rámci digitalizace úřadu probíhají úpravy zázemí a digitálního prostředí podporující 
připravenost ÚMČ z pohledu komunikace, ale i správy budov, dat a prostředí pro zaměstnance. 
Všechny tyto úpravy mají za cíl zvýšenou bezpečnost práce, zajištění lepšího dohledání, ochrany 
a uložení dat, zajištění komfortnějšího a rychlejšího přístupu k informacím pro všechny 
zainteresované strany, integraci a propojení systémů MČ se systémy dalších subjektů, 
přenositelnost agend a dat. Neoddělitelnou výhodou je i vznik tzv. auditní stopy každé aktivity 
v daném procesu.  

✓ Komunikace s veřejností probíhala 
nadále také v terénu v podobě 
veřejných projednání, setkání 
s občany a v rámci realizovaných 
akcí. Ke konkrétním situacím 
proběhla participativní setkání 
s občany v oblasti Hutí a v Kyjích. 
K připravované Strategii pro 
udržitelný rozvoj proběhla první 
část rozhovorů se seniory a 
podnikateli a ke sběru podnětů od 
veřejnosti proběhla první tři 
Lokální fóra. Další tři proběhnou 
začátkem roku 2024. Následně 
budou zapojeni členové Komisí 
rady pro odborné zpracování 
podnětů a pojmenování opatření pro návrhovou část. Pojmenovaná opatření budou provázána 
s dalším obdobím v rámci rozpočtu. Kompletní informace o spolupráci s občany obsahuje Zpráva 
o participaci, která je dispozici na stránkách MČ Praha 14 a Přehled akcí se zapojením veřejnosti, 
jenž je přílohou č. 2. 

✓ V druhé polovině roku byl zpracován komunikační plán připravované SUR25+, jehož součástí je 
participace veřejnosti a zapojování různých cílových skupin a na základě něj byl zahájen sběr 
podnětů pro analytickou část. Během listopadu a prosince probíhaly strukturované rozhovory se 
zástupci vedení MČ a byly připravovány setkání se seniory a podnikateli. Zároveň 22. 11. a 13. 
12. proběhla první dvě lokální fóra ke sběru podnětů od široké veřejnosti. K dispozici bylo šest 
tematických stolů, u kterých bylo shrnuto 11 cílů udržitelnosti korespondujících s SDG´s. 
Tematické stoly představovaly oblasti, k nimž veřejnost předkládala návrhy. Lokálních fór se 
účastnili zástupci Žákovského zastupitelstva, aby plánované Dětské fórum v březnu 2024 
proběhlo ve stejném formátu a podněty se daly použít taktéž pro SUR25+.  

https://www.youtube.com/watch?v=ykRIbNURriM&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=7&pp=iAQB
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/zprava-o-participaci-verejnosti/


 

 - 7 - 

✓ Během roku proběhly osvětové kampaně a další akce, které tematicky souvisely nebo byly 
propojeny s udržitelným rozvojem (Den Země, aktivity ke kampani Dny životního prostředí na 
P14, Dětské fórum, aktivity ke kampani Evropský týden mobility, VOLNOFEST, Den nejen pro 
seniory, Světový den ústního zdraví). V roce 2023 probíhal intenzivnější monitoring a evaluace se 
záměrem upgradovat osvětové realizované akce na Praze 14. Cílem je udržení aktuálních trendů, 
zajištění atraktivních témat a cílení na potřeby obyvatel MČ i širšího okolí.  

✓ MČ má nadále v rámci trvalého pracovního poměru v oddělení strategického plánování post 
koordinátora participace, který se podílí na zapojování veřejnosti u stěžejních projektů MČ, 
pravidelně komunikuje s Institutem plánování rozvoje hl. m. Prahy a zajišťuje tak přenos 
informací mezi těmito institucemi i veřejností. V rámci této spolupráce probíhá komunikace se 
zástupci dalších městských částí a přenos zkušeností a dobré praxe. 

✓ Dobrá praxe byla sdílena rovněž na setkání zájemců o digitalizaci dotačního prostředí, které 
pořádala organizace Otevřená města a kde MČ P14 prezentovala své zkušenosti s užíváním 
dotačního SW, který používá od roku 2021. Setkání se účastnili zástupci dalších městských částí 
a měst ČR. MČ se účastní příprav a pilotního posuzování zmíněného SW pro využití pro 
Participativní rozpočty, v roce 2024 bude probíhat testování prostředí spolu s dalším SW. MČ ve 
spolupráci zastupuje roli spolutvůrce prostředí, které by mělo být využito plošně pro celou ČR. 

✓ V listopadu proběhlo setkání se zástupci ministerstva životního prostředí a školství z Belgie 
a Německa na téma Ekoškola a modrozelená infrastruktura. Setkání iniciovalo MŽP ČR u MČ 
Praha 14 na doporučení a bylo zorganizováno na ZŠ Generála Janouška za účasti zástupce 
koordinátora MA21 a zástupce investičního oddělení ÚMČ. Škola byla zastoupena paní 
ředitelkou, koordinátorkou EVVO a členy školského ekotýmu. Delegace diskutovala a sbírala 
podněty k programu Ekoškola, podpoře ekoaktivit a výchovy a vzdělávání k UR na škole i ze 

strany MČ jako zřizovatele. Zástupce investičního oddělení předal informace o zrealizované 
zelené střeše na budově ZŠ. Účastníci se shodli, že by bylo pro všechny přínosné ve spolupráci 
pokračovat.  

✓ MČ na dále udržuje p, případně rozvíjí novou spolupráci s místními významnými podnikateli jako 
je Coca Cola, Centrum Černý Most, s developery a podílníky pozemků v oblasti územního rozvoje 
a výstavby (GEOSAN GROUP, Landia, Ekospol, UNIMEX GROUP, CANABA, ADIMO, apod.), v rámci 
rozvoje infrastruktury médií (Pražská energetika, VEOLIA, atp.) případně s dalšími subjekty dle 
potřeb a možností. Zároveň probíhá a je udržována spolupráce napříč se zástupci městských 
částí a odborníky vždy podle konkrétních témat a aktivit (MHMP, BESIP, KEV, TSK, IPR, MP, PČR, 
asociace, ministerstva, odborné organizace, atp.). V roce 2023 byla navázána spolupráce 
s Českou stomatologickou komorou v rámci osvětové kampaně Praha 14 bez kazu. Kampaň byla 
v roce 2023 propojena s několika aktivitami a akcemi (Světový den ústního zdraví, Den zdraví, 
Den nejen pro seniory, edukační programy v mateřských a základních školách). 

✓ MČ nadále zajišťuje transparentnost svých sdělovacích kanálů, data jsou aktualizována a 
prostředí přizpůsobováno tak, aby bylo uživatelsky přívětivé  

▪ Na webu MČ je zveřejněn seznam partnerů, spolupracujících firem a partnerských 
subjektů včetně místního a regionálního partnerství.  

▪ Byla navázána spolupráce s Praha TV, na jejímž základě vznikají měsíčně čtyři reportáže 
o aktuálním dění na MČ. Veřejnosti je tak dostupný nový formát informací o životě na 
Praze 14.  

▪ V přípravě je systematické uchopení Protikorupčních opatření realizovaných v rámci 
Úřadu MČ Praha 14.  

✓ Proběhlo každoroční hodnocení spokojenosti zaměstnanců a návštěvníků ÚMČ prostřednictvím 
anket. Průměrná známka hodnocení klientů úřadu činila 1,24. U hodnocení spokojenosti 
zaměstnanců ÚMČ byla anketa v roce 2023 přepracována, aby zahrnovala více oblastí, nově je 

https://www.youtube.com/watch?v=xomAn_wgK0s&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=14&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=xomAn_wgK0s&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=14&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=_G5GnqqGOlw&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=27&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=_G5GnqqGOlw&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=27&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=m2Ps9Oudqe8&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=m2Ps9Oudqe8&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=4&pp=iAQB


 

 - 8 - 

hodnoceno stupnicí 1–4, a bylo dosaženo průměrné známky 1,76. U obou hodnocení 
spokojenosti je sledován dlouhodobý trend, tedy porovnávání vývoje v čase, aby měl vedení 
představu, jak se vnímání občanů/zaměstnanců případně posouvá, a mohlo včas zareagovat. 

✓ V rámci optimalizace bude od října 2023 v budově bývalého komunitního centra Kardašovská na 
Lehovci zajišťovat jeho činnosti organizace Dům dětí a mládeže Praha 9. Budova byla dosud 
spravována z projektu EU, který vypršel. Nový nájemce bude pokračovat v komunitních 
aktivitách pro všechny věkové skupiny.   

 

1B. ÚZEMNÍ ROZVOJ 

✓ MČ se účastní v rámci rozvoje území vyjednávání s developery a prosazuje široký zájem 
veřejnosti a smysluplné, rozvojově promyšlené využití území. V současnosti je v přípravě 
materiál stanovující pravidla kontribucí na území MČ v souvislosti a v návaznosti na nový 
stavební zákon. Pravidla spoluúčasti investorů na rozvoji území městské části Praha 14 by měla 
být předložena ke schvální Zastupitelstvem MČ Praha 14 dokonce tohoto roku, Kontribuce 
budou s investory uzavírány na základě smluvního svazku.  

✓ V roce 2023 probíhal rozvoj území ve všech lokalitách Prahy 14: 

▪ Výstavba na Černém Mostě u ulice Arnošta Valenty 
V okolí ulice Arnošta Valenty je v současnosti navržen projekt bytové zástavby s platným 
stavebním povolením. Dva bytové domy podle tohoto povolení momentálně připravuje 
k realizaci Magistrát hl. m. Prahy. Pro zbývající území, které je svěřeno Pražské developerské 
společnosti, se v tuto chvíli dokončuje koncepční studie se zcela novou podobou. Jako 
podklad pro tuto studii proběhlo i participační setkání s veřejností, jehož závěry do ní byly též 
promítnuty (např. občanská vybavenost umístěná v parteru, výškové a hmotové uspořádání 
s ohledem na terénní konfiguraci nebo návaznosti na park U Čeňku). 

▪ Polyfunkční budova u konečné metra B Černý Most 
V září 2023 byla zahájena výstavba polyfunkčního domu s více než šesti desítkami bytů 
(včetně bezbariérových) a veřejnými službami u stanice metra Černý Most. V prvním patře se 
počítá s nebytovými prostory určenými pro knihovnu, občerstvení a informační kancelář 
Úřadu městské části Praha 14. Pro realizaci je již vybrán zhotovitel a stavba by měla vzniknout 
během příštího roku. Tato stavba dotvoří urbanisticky a architektonicky celek bytových domů 
a náměstí na Černém Mostě. 

▪ Prostory Bílý kůň 
Prostory bývalé pískovny Bílý kůň nebo také Fejkovy pískovny v lokalitě „Na Hutích“ získala 
MČ v minulých letech do správy. Během roku 2021 vznikla studie na realizaci parku na 
povrchu a návrh objektu zázemí pro návštěvníky parku a podzemních prostor. Od té doby 
probíhá ve spolupráci s Českým báňským úřadem čištění podzemních prostor a přípravy pro 
zpřístupnění.  

▪ Územní rozvoj lokality Kyje – Hutě 
Oblast Hutí (katastrálně Kyje) je významné území, kde se počítá s masivní výstavbou 
a nárůstem počtu obyvatel. Rozvoj v lokalitě Kyje Hutě postupuje podle urbanistické studie 
Kyje – Hloubětín a probíhajících změn Územního plánu. MČ do území vstupuje mimo jiné 
i prostřednictvím projektů Participativního rozpočtu, v rámci něhož je zde na návrh místních 
obyvatel doplňována volnočasová infrastruktura a jsou revitalizovány zelené plochy.  

https://www.youtube.com/watch?v=qFaq5x6Rg8g&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=32&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=qFaq5x6Rg8g&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=32&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=dNbjXSQA4O8&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=22&pp=iAQB
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/uvod-o-praze-14/uzemni-rozvoj/urbanisticka-studie-kyje-hloubetin/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/uvod-o-praze-14/uzemni-rozvoj/urbanisticka-studie-kyje-hloubetin/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/uvod-o-praze-14/uzemni-rozvoj/mpp/


 

 - 9 - 

V přípravě je vybudování mateřské školy Pražskou developerskou společností. Ke stavbě se 
zpracovává projekt a předpoklad zahájení výstavby je v roce 2024. Prozatím není vyjasněný 
stav budoucího financování Tím, že dochází ke změně územního plánu, by mělo dojít ke 
kontribuci mezi hl. m Prahou, MČ Praha 14 a soukromým investorem.  V budoucnu se v této 
lokalitě počítá s výstavbou základní školy při ulici Za Černým Mostem. 

▪ Výstavba u ulice Broumarská 
Probíhá příprava pro výstavbu družstevního bydlení u ulice Broumarská. Jde o výstavbu dvou 
bytových a dvanácti rodinných domů. Realizace i financování stavby bude provádět soukromý 
investor spolu s MČ jako plnohodnotným členem založeného družstva. Tu část bytů, které 
bude vlastnit MČ, nabídne MČ k pronájmu lidem z preferovaných profesí. 

▪ Výstavba v ulici Baštýřská 
V lokalitě Jahodnice probíhá výstavba objektu, který bude sloužit jako základní škola 
s několika nižšími třídami a posílí tak nedostatečné kapacity základních škol na území MČ. Jde 
o investici MČ. Jedná se o přepracovaný projekt na základě vyhodnocení potřeb lokality, 
původně měl objekt sloužit veřejnosti jako komunitní centrum, následně byl změněn na 
vybudování základní školy. 

▪ Vybíralka 25 
Projekt Vybíralka 25 je pilotní projekt hl. města Prahy, realizovaný na sídlišti Černý Most, 
který prověřuje přístupy k údržbě a úpravám veřejných prostorů v modernistických 
strukturách sídlišť. Cílem projektu je revitalizace vnitrobloku poblíž ul. Vybíralova na Černém 
Mostě. Projekt je realizován v úzké spolupráci s MČ Praha 14. Realizace projektu zahrnuje 
obnovu areálu ZŠ Vybíralova a rozšíření areálu MŠ Jahoda. Dále se projekt zaměřuje na novou 
síť cest, výsadbu nových stromů a také na hospodárné nakládání s dešťovou vodou. Část 
realizovaná MČ je již dokončena. Část připadající pod realizaci TSK (resp. hl. města Prahy) 
prozatím dokončena není. TSK v současnosti upravuje projektovou dokumentaci pro potřeby 
modrozelené infrastruktury.  

▪ Prodloužení ulice Ocelkova 
Během roku probíhaly další přípravné práce k prodloužení ulice Ocelkova. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o jednu z páteřních komunikací procházející MČ Praha 14, jde o klíčovou stavbu 
především pro obyvatele Prahy 14, ale i navazující provoz v rámci celé Prahy. Cílem je 
zajištění prostupnosti území a následné dopravní propojení na Pražský okruh, které má 
odlehčit dopravě v této lokalitě. Probíhá výkupu pozemků a jednání s vlastníky s cílem jejich 
směny, aby mohl být projekt realizován. V souvislosti s těmito činnostmi jsou uzavírány 
smlouvy a memoranda, přičemž jsou tyto pakty nově doplňovány o podmínky podporující 
udržitelný rozvoj.  

▪ Optimalizace traťového úseku Mstětice (mimo) - Praha-Vysočany (včetně) - úprava 
a rekonstrukce železniční trati 
Realizací projektu, jehož realizátorem je státní organizace Správa železnic, dochází ke 
zkapacitnění trati, součástí jsou úpravy okolí trati, vyklučení porostů, údržba a rekonstrukce 
náspů a opravy mostů v délce trati. Součástí stavby je také nová železniční zastávka Praha-
Rajská zahrada situovaná v bezprostřední blízkosti stanice metra linky „B“ Rajská zahrada. Na 
území MČ jde tedy o významný zásah, který ovlivní dopravu a život v celé MČ. V rámci stavby 
nové železniční zastávky je realizována i lávka pro pěší, která bude spojovat oblast Hutí 
a Černého Mostu. Plánované otevření lávky je prosinec 2023. Součástí stavby jsou opravy 
a zkapacitnění mostů po celé délce rekonstruovaného úseku, na území MČ se jedná o šest 
mostů. MČ spolupracuje koordinací kroků na svém území a v možnostech své působnosti, 
významnou součást spolupráce tvoří i komunikování probíhajících změn směrem k občanům. 



 

 - 10 - 

▪ Spolupráce se střední školou na tvorbě území 
MČ spolupracuje s místní Střední zahradnickou školou a SOU v Hloubětíně, studenti byli 
osloveni ke zpracování návrhů využití prostoru přímého okolí Plechárny, následně proběhlo 
hlasování veřejnosti a vybrané projekty ocenil starosta MČ. Realizace vítězného projektu byla 
zahájena v letošním roce.   

 

▪ Revitalizace sídliště Lehovec 
Pro zajištění dlouhodobého a koncepčního rozvoje a revitalizace sídliště Lehovec byla 
participačně zpracována studie „Plán revitalizace sídliště Lehovec“. Cílem bylo definovat vize 
a strategické cíle pro lokalitu sídliště Lehovec, až do úrovně jednotlivých opatření. V roce 
2023 byla založena pracovní skupina, jejímž cílem je prověření možností realizace a zahájení 
realizace jednotlivých opatření. Pracovní skupina dále bude usilovat o uzavření „memoranda 
o spolupráci“ mezi MČ, hlavním městem Praha (dále jen „HMP“, Institutem plánování 
a rozvoje hlavního města Prahy (dále také „IPR“) a Technickou správou komunikací, a.s. (dále 
také „TSK“) s cílem zpracování architektonicko/urbanistické soutěže pro toto území.  

▪ Rozvoj lokality Černý Most (Čihadla)  
Jedná se o území procházející do jižní části ulice Ocelkova, kolem zástavby Rajský vrch a dále 
na západ přes celý vrch Čihadla. V rámci tomto území by měl vzniknout sportovní areál 
včetně multifunkční sportovní haly. V současnosti probíhají přípravné práce na projektové 
dokumentaci a komunikace s dotčenými subjekty. Do projektu jsou zapojeni odborníci 
z Vysoké škola tělesné výchovy a sportu PALESTRA, spol. s r. o. a dále zástupci místních 
sportovních klubů. 

▪ Dopravní terminál Černý Most 

V současnosti pokračuje realizace drobných úprav v prostoru Dopravního teminálu Černý 
Most – oprava dešťových kanálů a svodů, výměna laviček, nátěr zábradlí, nový informační 
systém o odjezdech autobusů, nová fasáda zděných prvků terminálu apod.). Jedná se 
o součást rozvojového záměru transformace stávajícího významného dopravního uzlu do 
podoby, která bude funkčněji vyhovovat dopravním potřebám, ale zároveň nebude působit 
rušivě vůči okolí a obyvatelům. Projekt počítá s úpravou širšího okolí stanice Černý Most 
a dopravního terminálu, který nebyl dlouhodobě v dobrém stavu díky dlouhotrvajícím 
nedořešeným majetkovým poměrům. Od roku 2021 se tímto projektem zabývá Institut 
plánování a rozvoje hl. města Prahy a MČ Praha 14 mu poskytuje maximální součinnosti.  

 



 

 - 11 - 

▪ Rekonstrukce Domova pro seniory 

Probíhá rekonstrukce Domova pro seniory v Bojčenkově ulici. Plánovaná rekonstruovaná 
kapacita je 38 lůžek v 23 samostatných pokojích v pěti klastrech, dále plánovaná navýšená 
kapacita je 21 lůžek v 11 samostatných pokojích ve třech klastrech. V rámci zařízení budou 
poskytovány sociální služby, zdravotní služby, ergoterapie, aktivizační činnost, rehabilitace, 
vše bude přizpůsobeno potřebám obyvatel dle jejich aktuálních požadavků. Se zvyšováním 
intenzity podpory v případě vzrůstajících nároků a potřeb obyvatel, přecházející do paliativní 
péče je počítáno. Cílovou skupinou jsou kromě seniorů (primární cílová skupina) rovněž 
osoby s neurodegenerativními poruchami, které spadají zároveň do kategorie seniorů 65 let 
a více. 

▪ Rekonstrukce křižovatky Poděbradská – Průmyslová 

Technická správa komunikací (TSK) zahájila v srpnu 2022 rozsáhlou rekonstrukci křižovatky 
Poděbradská – Průmyslová – Kbelská, díky které došlo ke zvýšení kapacity a bezpečnosti 
chodců i dopravy. V rámci celkové rekonstrukce byly vybudovány nové řadící pruhy na ul. 
Poděbradská, připojovací pruh v ul. Průmyslová a došlo k přeložení tramvajových zastávek. 
Touto úpravou se zvýšila kapacita této křižovatky o další jízdní pruhy. Současně s tím bylo 
obnoveno světelné signalizační zařízení (SSZ) a veřejné osvětlení, přeloženy inženýrské sítě 
a dojde k posunu dopravního portálu. Pro zajištění větší bezpečnosti a komfortu chodců byly 
vybudovány nové bezbariérové přechody pro chodce. 

▪ Rekonstrukce přechodu na Broumarské ulici  

V září proběhla oprava zvýšeného přechodu pro chodce v ulici Broumarská. Přechod ležící 
na významné dopravní komunikaci je hojně využíván dětmi místní základní školy, cestujícími 
z blízké vlakové zastávky i veřejností využívající MHD spoje. Jeho rekonstrukcí došlo 
ke zvýšení bezpečnosti provozu a použitím speciálních hmot a povrchů došlo ke snížení 
otřesů, které měly devastující vliv na kostel sv. Bartoloměje v těsné blízkosti přechodu.  

▪ Regenerace bytového fondu a majetku MČ 

Z důvodu organizačních změn ÚMČ a řádného nakládání s majetkem převedla MČ během 
roku správu komunitních center pod svou společnost Správa majetku Praha 14, a. s. 
Společnost v současnosti spravuje i bytový fond MČ, garáže MČ a budovu polikliniky Parník. 
Během roku došlo k udržovacím pracím na objektech, rekonstrukcím bytových jader 
a společných prostor a významným stavebním úpravám polikliniky Parník (rekonstrukce 
ordinací, renovace elektrotechnických rozvodů, instalace decentralizovaného systému 
nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, vybudování nové haly s recepcí, nový 
navigační systém, příprava na instalaci fotovoltaiky).  

▪ Modernizace zařízení a vybavení škol 

V rámci projektu podpořeného z prostředků EU byly vytvořeny a modernizovány učebny 
ve dvou vybraných školách, a to ZŠ Vybíralova a MŠ Jahoda. Investičním záměrem na ZŠ 
Vybíralova byla přestavba nevyhovujícího kinosálu v odbornou učebnu zeměpisu, která 
na této základní škole chyběla. Investičním záměrem v MŠ Jahoda bylo nejen vybudování 
polytechnické venkovní učebny, ale také modernizace zařízení a vnitřního vybavení mateřské 
školy. Cílem realizace projektu byl rozvoj klíčových dovedností žáků pro zvýšení zručnosti, 
jemné motoriky a práci s materiálem, dále na podporu environmentálního vzdělávání. 

V roce 2023 proběhla rozsáhlá rekonstrukce a modernizace gastroprovozu na ZŠ Bratří 
Venclíků (70 mil Kč). Úpravou kuchyně došlo k navýšení kapacity ze 700 na 900 jídel denně 
a zároveň byl instalován lapol, lapač tuku, který zabraňuje úniku tuku a olejů do kanalizace. 

https://www.youtube.com/watch?v=8n46l_ere1s&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=17&pp=iAQB


 

 - 12 - 

▪ Udržovací a servisní práce na kulturních objektech MČ Praha 14 

Akciová společnost Správa majetku Praha 14 převzala v rámci optimalizace procesů a úspory 
financí do své správy objekty v majetku MČ doposud spravované příspěvkovou organizací 
Praha 14 kulturní. Jedná se o volnočasová centra Plechárna a H55 a o Kulturní dům Kyje. 
V roce 2023 z důvodu zajištění jejich funkčnosti a možnosti plného využití proběhly nutné 
opravy, servisní údržba a další úpravy. Celková částka na údržbu byla ve výši téměř tří milionu 
korun. 

▪ Transformační a rozvojová plocha /Kyjské skleníky/ BROWNFIELD 
Území v jihozápadní oblasti Prahy 14, podél Rokytky od Kyjského rybníka až na hranici s MČ 
Praha 9, je nevyužívané, zanedbané, nepřístupné a bez nezbytné regenerace efektivně 
nevyužitelné. Vzniklo zde jako pozůstatek zemědělské výroby – skleníků Státního statku 
Praha a v posledních letech doznalo postupně nové vlastníky, resp. původní v rámci uplatnění 
restitučního zákona. V současné době má nemovitost více soukromých vlastníků a plošně 
zabírá 11,7 ha. 

Podle stávajícího ÚP hl. m. Prahy se jedná o transformační území určené k novému využití, 
a to část na zařízení pro sport a rekreaci SO1,3,5, část na plochu městské zeleně ZMK a část 
zůstává pro zahradnictví PZA. Podle projednávaného Metropolitního plánu se jedná o plochu 
zastavitelnou k rekreačnímu využití a doplňující stávající strukturu.  

V roce 2023 probíhá souvislá údržba části bezejmenné místní komunikace mezi ulicemi 
Čelákovická – Morušová, která bude sloužit jako cyklostezka propojující území městských 
částí Praha 14 a Praha 9 a naváže na park Údolí Rokytky. 

▪ Malešicko-hostivařská oblast 

Do území MČ zasahuje Malešicko-hostivařská oblast, kde se nachází velká část technického 
zázemí hlavního města a která je se svými 650 ha největší průmyslovou lokalitou v Praze. 
V současnosti s lokalitou se hovoří o několika bytových projektech, které nejsou vzájemně 
koordinovány a jejichž vznik by mohl současné průmyslové provozy do budoucna nevhodně 
limitovat. Rada hlavního města proto zadala Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) 
vypracování celkové analýzy potřeby průmyslových oblastí v Praze Spolu s touto analýzou 
vypracuje IPR konkrétní studii Malešické průmyslové oblasti, která bude sloužit jako 
modelový příklad a k prověření celkové analýzy. 

✓ Připravenost na důsledky globální změny klimatu řeší MČ komplexně ve svých strategických 
dokumentech (Strategický plán rozvoje MČ, Plán rozvoje globální odpovědnosti), které jsou 
navázané na své nadřízené dokumenty (Strategický plán HMP, Adaptace na změnu klimatu hl. m. 
Prahy, Strategický rámec ČR 2023 apod.), a které jsou vzájemně provázané. Oblasti dokumentů 
zajišťují komplexnost cílů a z nich vyplývajících opatření, která jsou průběžně a dle možností MČ 
realizována.  

✓ Na letošní Fórum udržitelného rozvoje, celorepublikově významnou akci pořádanou Radou vlády 
pro udržitelný rozvoj, byl přizván radní MČ Praha 14 jako panelista do odborné diskuse. V rámci 
předávání dobré praxe prezentoval zkušenosti obcí s implementací UR na místní úrovni. Akce se 
tradičně účastní nejvyšší zástupci ministerstev, zahraniční hosté a odborníci na dané téma. 
Letošní ročník nabídl např. panelové diskuse zaměřené na téma odolnosti a na strategické výzvy 
pro ČR. 



 

 - 13 - 

2. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
✓ Životní prostředí, resp. veřejný prostor a jeho správu a údržbu včetně revitalizací a oprav 

zajišťuje na území MČ Praha 14 Odbor životního prostředí, Odbor dopravy a Odbor investic ÚMČ 
Praha 14 spolu s jednotlivými odbory MHMP a organizacemi zřízenými hl. m. Praha jako je TSK 
hl. m. Prahy, Lesy hl. m. Prahy atd. Území je pro správu rozděleno nejen majetkově, ale také dle 
konkrétně vykonávané činnosti. Zástupci jednotlivých subjektů o sobě vědí, jsou v kontaktu a 
aktivity a činnosti týkající se tohoto území probíhají ve vzájemné koordinaci případně spolupráci. 

✓ Podpora vzniku modrozelené infrastruktury, realizace přírodě blízkých aktivit a podpora a 
spolupráce s místními obyvateli a podnikateli probíhá různými způsoby celoročně. 

▪ Mokřad v Kyjích 

Společnost Coca Cola zrealizovala ve svém areálu v Kyjích unikátní mokřad, který využívá 
pro zadržení a zasakování dešťové vody z 80 % plochy celého výrobního areálu. Tato voda by 
jinak skončila v kanalizaci. Zásadním způsobem tak pomáhá k podpoře biodiverzity 
a celkovému ochlazování okolí. Do městské přírody se tak přirozeně vrací asi 12,5 milionu 
litrů vody ročně. Ve spolupráci s MČ probíhají v areálu mokřadu už druhým rokem 
komentované vycházky pro veřejnost. Účastníci navštíví naučnou stezku vedoucí po 
dřevěných můstcích celým mokřadem, která končí u suchého poldru. V přípravě je volné 
zpřístupnění areálu veřejnosti a jeho propojení se vzdělávacími aktivitami místních škol. 

▪ Vybudování jímky na dešťovou vodu z dotací MČ 

Dotační program vyhlašovaný MČ již několik let zahrnuje 
podporu pro oblast MA21 a globálních témat. Z takto 
alokovaných financí podporuje MČ realizaci projektů místních 
neziskových organizací, spolků a občanů Prahy 14 s globálním 
přesahem. V roce 2023 zrealizoval místní kynologický spolek 
z tohoto dotačního programu na svém cvičišti svod dešťové 
vody do vybudované jímky. Zachycená voda je dále využívána 
na zalévání prostoru cvičiště a nově vysazených stromů. 

▪ Suchý poldr a meandry Rokytky na Černém Mostě 

Ve spolupráci s MHMP pořádala MČ už druhým rokem komentovanou vycházku kolem 
meandrů Rokytky. V záplavovém území suchého poldru vysvětlil odborník veřejnosti důvody 
zachycování vody v krajině a popsal důležitost spolupráce MČ a MHMP na těchto projektech. 
Aktuální novinkou pro všechny byl potvrzený výskyt bobra na území Prahy 14 právě díky 
dlouhodobé práci s krajinou a vodou. 

▪ Údržba zeleně a modrozelené infrastruktury  

Zeleň má na MČ na starost Odbor životního prostředí a Technická správa komunikací hl. m. 
Prahy (TSK). Jedná se o sečení trávy, úpravu dřevin, případné dendrologické posudky či 
analýzy, ale také o výsadbu cibulovin. Celkově je území spravováno hl. m. Prahou 
a ve spolupráci s MČ je zajištěno, aby nedocházelo k více než nutnému úbytku zeleně. 
Na území MČ se nachází přírodní, přírodě blízké lokality a přírodní památky a oblasti, které 
spadají pod zákonnou ochranu, a zároveň vodní toky. O tato území se starají konkrétní 
odbory MHMP nebo Lesy hl. m. Prahy, jako organizace HMP k tomu zřízené. Veškerá správa 
probíhá v rámci dlouhodobých konceptů, s ohledem na navazující území a ve spolupráci 
se všemi místními aktéry.  

 



 

 - 14 - 

▪ Revitalizace lipové aleje 
Lipová alej v Hostavicích revitalizovaná MČ v minulých letech byla vyhlášena za významný 
krajinný prvek a v roce 2023 byla nominovaná v soutěži na Alej roku. 

▪ Izolační zeleň Českobrodská 

V červnu 2022 začala městská část s realizací projektu Izolační zeleň Českobrodská, který 
navazuje na svého stejnojmenného předchůdce. Jedná se o další fázi úpravy zelené plochy 
podél výše zmiňované komunikace v úseku mezi ulicemi Broumarská a Průmyslová, včetně 
přesahu do Českobrodské a Dářské. Výsadby stromů a dalších dřevin, které oddělují 
komunikaci od ostatních ploch v okolí, jsou již hotové, v aktuální etapě MČ realizuje dosetí 
trávy či vybudování stezky pro cyklisty a chodce a další cestní sítě (včetně napojení 
na Českobrodskou a dále na Průmyslovou), včetně jednoho nového nasvíceného přechodu 
pro chodce přes Českobrodskou, veřejného osvětlení či odpočívadel s lavičkami, 
odpadkovými koši a stojany na kola. Nově vzniklý park zároveň umožní napojení 
na projektovanou železniční zastávku Jiráskova čtvrť. Realizací vznikne liniový park, který 
bude plnit dopravní i rekreační funkci. V roce 2023 byla dokončena I. etapa a zahájena II. 
etapa projektu. Projekt je zapsán v zásobníku opatření Strategie adaptace HMP na změnu 
klimatu jako projekt zajišťující: 

- zkvalitnění vsakování dešťových vod v prostoru, rekultivace území,  
- ozelenění a ochlazení prostředí 
- nárůst hodnoty nemovitostí 
- tvorbu biotopu 

▪ Komunitní zahrada v areálu Centra Černý Most 

Centrum Černý Most ve spolupráci s organizací Kokoza otevřelo za přítomnosti zástupců MČ 
v září letošního roku komunitní zahradu. Možnost pěstovat bylinky či rajčata, nebo odnést 
svůj bioodpad do kompostéru, kde z něj vznikne poklad, mají všichni blízko žijící obyvatelé. 
Komunitní zahrada je zelenou oázou v sídlištní zástavbě a podporuje komunitní život 
a sousedské vazby. Spolupráce s Centrem Černý Most probíhá průběžně v různých oblastech. 

▪ Nové informační tabule k přírodním lokalitám na MČ  

Během roku proběhla přípravná komunikace k výrobě, necenění a umístění tří informačních 
tabulí na území MČ, konkrétně jde o území PP Pražský zlom v Hloubětíně, PP Smetanka – 
Klánovice – Čihadla a PP Cihelna v Bažantnici. MČ si dala do návrhu rozpočtu na rok 2024 
grafické zpracování obsahu tabulí, odborný dohled nad obsahovým zpracováním zajistí 
MHMP. Tabule by měly být umístěny v roce 2024.  

▪ Systémové uchopení podpory ekologické stability 

MČ nově do uzavíraných memorand se soukromými a podnikatelskými subjekty zařazuje 
ustanovení, která mají protistranu vázat k dodržování principů udržitelného rozvoje.  

▪ Kotlíkové dotace 

MČ šířila informaci, že MŽP společně se SFŽP ČR představilo základní parametry dotace 
na výměnu starých plynových kotlů i zjednodušení podmínek pro podporu fotovoltaiky při 
zachování stávajících parametrů a maximální výše dotace. Zcela novou možnost vyměnit 
starý plynový kotel za tepelné čerpadlo umístila na svém webu v záložce Globální 
odpovědnost. 

https://www.facebook.com/KOKOZAops/?__cft__%5b0%5d=AZV4ufP3XXOFHSN9GjBYvYFCOMTU3F6KUMgWm_jG-P9AhO2xsWENqhhNhZ-T1x99y49FhLwFyHMQKU0qx1-uT2XFduWHvueV09b6b_pW7NEtux7lL9jZ2PSnVLbTc0_RDxhLyvwR2df9I6DfygSxQHrQnlJnX0n_9PA-S79GCPUdxNYKuRItLR4XL7AeQg84KOYbVM-12hXepOegXCgtuuH9&__tn__=kK*F
https://www.youtube.com/watch?v=Sdleq-9_7VA&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=26&t=30s&pp=iAQB


 

 - 15 - 

▪ Dobrovolnické úklidy a výstava ošklivých míst 

MČ osmým rokem podporuje dobrovolníky a aktivní 
obyvatele městské části v realizaci komunitních úklidů 
v rámci kampaně Chceme tu mít čisto. Pomoc 
s vytipováním, případně zajištění nářadí, ale hlavně 
odvoz nasbíraného odpadu je největší pomocí, kterou 
aktivní občané kvitují. V letošním roce bylo sesbíráno 
přes 3,5 tuny odpadu ve všech lokalitách městské 
části. Zástupce úklidářů ocenili zástupci MČ na setkání 
v rámci Dnů životního prostředí. 

Na nepořádek upozornili také žáci Žákovského 
zastupitelstva MČ, kteří zorganizovali focení ošklivých 
míst na Praze 14 a z nejpovedenějších fotografií pak 
uspořádali výstavu Ošklivých míst. MČ nechala 
zmíněná místa uklidit a rozdíly zveřejnila na svých 
stránkách. 

 

3. UDRŽITELNÁ VÝROBA A SPOTŘEBA 
✓ MČ nadále naplňuje interní dokument „Environmentálně šetrný provoz“, platný i pro 

příspěvkové organizace zřízené městskou částí, Správu majetku Praha 14 a.s. a Technické služby 
Praha 14 sociální podnik. Předmětem instrukce je provoz a správa majetku, pořizování 
spotřebního materiálu a nakládání s ním, vozový park a způsoby dopravy, minimalizace 
vyprodukovaného odpadu i odpovědné zadávání zakázek. Kontrola dodržování doporučení této 
instrukce je v prostředí ÚMČ zajištěna průběžně prostřednictvím vedoucích odborů a dále 
prostřednictvím interních auditů kvality, interních auditů dle zákona o finanční kontrole 
u jednotlivých odborů ÚMČ a v rámci kontrol MČ P14 u všech organizací jí zřízených 
či založených. U budov, které jsou ve správě MČ, je kontrola dodržování instrukce zajištěna 
energetickým manažerem sledováním, vyhodnocováním a porovnáváním spotřeby energií 
(elektrická energie v kWh (MWh), teplo v GJ, plyn a voda v m³). Kontrola využití vytíženosti 
a spotřeby pohonných hmot u vozového parku ÚMČ je zajištěna prostřednictvím digitální knihy 
jízd.  

✓ Ve spolupráci s organizací CI2 připravuje MČ klimasken budov ve svém majetku. Probíhá výběr a 
mapování budov, které by byly pilotně zařazeny do systému sledování. Společnost CI2 
v současnosti připravuje metodiku, která by MČ umožnila sledovat a zveřejňovat sledované 
údaje o budovách. Přínos sledování je mimo sdílení informací veřejnosti v možnosti sledovat vliv 
realizovaných opatření na spotřebu budov a tím i na zatížení životního prostředí, které 
produkují.  

✓ MČ se letos na jaře zapojila do akce „Recykluj mobil“. Jednalo se o neziskový sběr starých 
a nepotřebných mobilních telefonů, pro nějž zajistila MČ sběrné boxy v místních základních 
a mateřských školách, na ÚMČ, pobočkách městské knihovny a vhodných akcích. Na 13 místech 
na Praze 14 se tak podařilo sesbírat 112 mobilních zařízení a snížit tak emise CO2 o 259 kg. V 
rámci celé republiky se MČ Praha 14 umístila na prvním místě v počtu sebraných zařízení. 
V budově ÚMČ zůstává box pro sběr telefonů umístěn natrvalo. K poslednímu listopadu 2023 se 
objem sebraných mobilních telefonů zvýšil o 32 kusů. Počet sebraných telefonů se bude nadále 
evidovat. 

✓ V roce 2023 byl v měsíčníku Čtrnáctka uveden seriál o přístupu k veřejnému prostoru, péči o něj, 
vandalismu a možnostech MČ, jak zasáhnout. Seriál nepřímo motivoval veřejnost k zájmu o své 
okolí. V posledním díle dostali lidé konkrétní návody, jak naložit s odpadem a jak netvořit 



 

 - 16 - 

skládky. MČ vytvořila sadu motivačních letáčků, které byly umístěny ve všech budovách MČ 
(radnice, komunitní centra, bytové domy, Poliklinika Parník apod.). 

  

✓ MČ pravidelně informuje své občany o změnách v oblasti odpadové politiky hl. m. Praha a tedy 
sběru komodit jako jsou nápojové kartony, plast, papír atp. V 11. čísle měsíčníku Čtrnáctka byli 
občané informováni o postupném stahování sběrných nádob na nápojové kartony, které budou 
nahrazeny nádobami na „multikomoditu“. Každá nádoba na plast bude do konce roku polepena 
samolepkou a stane se tak multikomoditní.  

✓ Další novinkou, týkající se odpadů v hlav ním městě, je navázání spolupráce se společností 
GREEN Logistics CZ s.r.o. Na jejím základě tato firma nově provozuje veřejná místa zpětného 
odběru odpadních pneumatik v  rámci sběrných dvorů na území hlavního města Prahy. 

✓ V rámci plánovaných investičních akcí proběhly během roku rekonstrukce gastronomických 
provozů na třech základních školách MČ. Součástí rekonstrukce byla instalace zařízení k separaci 
a sběru použitého gastro oleje. 

✓ MČ zveřejnila na svých stránkách výzvu MŽP a umožnila tak veřejnosti podílet se na nové 
podobě plánu odpadového hospodářství ČR pro období 2025–2035. Vyplněním krátkého 
dotazníku do konce srpna 2023 mohli lidé pomoci nastavit směřování odpadového hospodářství 
na dalších 11 let.  

✓ V současnosti probíhá na Poliklinice Parník renovace elektrotechnických rozvodů a příprava na 
instalaci fotovoltaiky, k úsporám energií přispívá i instalovaný systém decentralizovaného 
nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla. 

✓ Po vyhodnocení energetických renovací objektů MŠ, které proběhly na některých MŠ, MČ 
ustoupila z dalších renovací z důvodu reálně nižších přínosů oproti předpokladům. 

https://www.youtube.com/watch?v=FKEMW346RSw&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=25&t=38s&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=FKEMW346RSw&list=PLdHbUV3E7h6EEasmAlTnv95asdnNWTJIo&index=25&t=38s&pp=iAQB


 

 - 17 - 

4. DOPRAVA 

▪ Rozvoj železniční dopravy  

Již druhým rokem probíhá rekonstrukce železniční trati v úseku Mstětice (mimo) – Praha – 
Vysočany (včetně). Realizátorem je Správa železnic a MČ vyvíjí maximální součinnost. Jde 
o rozsáhlý projekt citelně zasahující do celé severní části Prahy 14. Na akci spolupracuje 
MHMP a IPR v souvislosti s výstavbou lávky, která bude spojovat oblast Hutí a Černého 
Mostu, konkrétně u stanice metra Rajská zahrada a povede jak přes železniční trať, tak přes 
komunikaci Chlumecká. Lávka velmi ulehčí život obyvatelům Hutí, jelikož jde o dlouho 
požadovanou a velmi potřebnou spojnici pro pěší z oblasti Hutí na Černý Most. Dále je 
v rámci této rekonstrukce opravován tubus metra povrchově spojující stanici Rajská zahrada 
a Černý Most, který je součástí cyklotrasy A26 (Holešovice – Horní Počernice). Cílem celého 
projektu je zkapacitnění železniční dopravy v tomto úseku, což by mělo ulevit dalším druhům 
dopravy. Projekt počítá s výstavbou nové vlakové zastávky.  

Další železniční zastávky by měly vzniknout na již stávajících tratích a jde o zastávky Jiráskova 
čtvrť, Hostavice a Jahodnice. 

✓ MČ zajišťuje v rámci realizace MA21 osvětové a preventivní akce a účastní se světových 
kampaní: 

▪ Vítání cykloobčánků  

Pravidelná jarní dopravně bezpečnostní preventivní akce na střeše Centra Černý Most. Akce 
je určená pro děti přípravných tříd mateřských škol a prvních a druhých tříd základních škol, 
které si mohou projít tréninkem silničního provozu. Na letošním vítání si děti vyzkoušely jízdu 
zručnosti s příslušníky Městské policie hlavního města Praha, zkusily si první pomoc se 
Zdravotníky a záchranáři primární péče, společnost Decathlon jim připravila další zkoušku 
zručnosti ovládání kola a na stanovišti společnosti Altima se seznámily s důležitostí 
ochranných reflexních prvků.  

▪ Evropský týden mobility 

V roce 2023 s podtitulem „Neplýtvej energií: Kombinuj a jeď!“ proběhlo v rámci kampaně 
několik akcí:  

o Retro jízda IKARUSU 141 – komentovaná jízda historickým autobusem  
o Jezdíme s úsměvem – akce pro první stupeň základních škol, děti společně 

s preventisty PČR a zástupci místní dopravní policie prováděly běžné kontroly vozidel. 
Policisté děti při akci seznámili s tím, jaké doklady se kontrolují a co všechno mají mít 
řidiči v pořádku. Řidiči obdrželi od dětí vlastnoručně vybarvená autíčka s úsměvem 
anebo zamračená autíčka. 

o Závody na inline bruslích – v parku U Čeňku, v několika věkových kategoriích, letos 
i pro odrážedla. 

o Vítání cykloobčánků II – celodenní dopravně bezpečnostní a preventivní akce 
v Bikeparku na Jahodnici (MP hl. m. Prahy, záchranáři, Sportovní klub vozíčkářů – 
handbiky, elektrokola, BESIP). Na akci startovala handbikeová jízda pro začátečníky 
i pokročilé – výjezd na speciálním kole pro vozíčkáře za pomoci asistenta. Akce byla 
určená jak pro tělesně hendikepované, kteří na handbiku nikdy nejeli, tak pro 
pokročilé jezdce a jízdu na tomto speciálním kole si mohli vyzkoušet i lidé bez 
postižení. 

Poprvé uspořádala MČ Vítání cykloobčánků II, jelikož jarní varianta je těžko dostupná školám 
z jižní části Prahy 14. Poprvé tak měly možnost se akce účastnit všechny školy MČ. Zpětnou 
vazbu a zkušenosti z realizace „nové“ akce bude MČ reflektovat v dalším roce.  



 

 - 18 - 

✓ MČ se v tomto roce zaregistrovala na web Mobility week, kde se hromadně registrují aktivity 
realizované v rámci Evropského týdne mobility. Zároveň je zde záměr příští rok uchopit tyto 
aktivity koncepčněji: 

o Snídaně na peróně – v roce 2023 neproběhla. Nicméně příští rok má MČ záměr 
zrealizovat tuto na nové železniční zastávce Rajská zahrada,  

o Den bez aut – na MČ prozatím neproběhl, záměr MČ pro rok 2024 je uzavřít na jeden 
den ulici Poděbradská od sídliště Lehovec po stanici metra Hloubětín, případně až 
po křižovatku Kbelská a udělat z ulice promenádu, kde budou probíhat osvětové, 
kulturní, volnočasové, tvořivé a relaxační aktivity. Záměr je ve spolupráci s novým 
odborem kultury a se společností Automat realizovat na místě Den bez aut a Zažít 
město jinak. K aktivitám už probíhají jednání a v rámci návrhu rozpočtu jsou 
alokovány finance na zajištění. Ke spolupráci budou vyzvány všechny místně působící 
organizace nabízející alternativní druhy dopravy nebo jejich propagaci. 

✓ MČ dlouhodobě usiluje o snížení dopadu na životní prostředí podporou alternativních pohonů: 

▪ Obnova autoparku MČ 

MČ Praha 14 postupně obnovuje svůj autopark. Vozy na spalovací pohon jsou postupně 
vyměňovány za vozy s elektropohonem. V letošním roce MČ pořídila elektromobil Enyaq 
a prodala multikáru se spalovacím motorem.  

▪ Doplnění sítě elektro nabíječek 

MČ poskytuje maximální součinnost k přípravám i instalaci elektro nabíječek. U OC Hasso 
byla nově instalována společností PRE rychlo nabíječka s max. výkonem 75 kW. V oblasti 
Černého Mostu probíhá současně s instalací nového osvětlení příprava sítě pro elektro 
nabíječky, které budou k dispozici v této lokalitě veřejnosti. Dále společnost ČEZ, a.s. 
připravuje v blízkosti Elektro Wordu u ulice Chlumecká instalaci několika nabíječek pro osobní 
i užitkové vozy.  V minulých letech nechala MČ zbudovat elektro nabíječky přímo před 
budovou radnice MČ Praha 14.  

✓ Pro zlepšení bezpečnosti na území MČ mapuje odbor dopravy ÚMČ nebezpečná místa v provozu 
a v rámci spolupráce s hl. m. Prahou /TSK hl. m. Prahy a BESIP eviduje seznam nutných opatření. 
Dle míry nebezpečí a na základě uvolnění finančních prostředků jsou následně realizovány 
investiční akce zvyšující bezpečnost silničního provozu pro všechny jeho účastníky na Praze 14: 

▪ Oprava přechodu pro chodce v ulici Slévačská 

V říjnu byl realizován bezpečnější přechod pro chodce v ulici Slévačská před křižovatkou 
s ulicí Vizírská. V rámci akce se opravil přechod pro chodce a přilehlé chodníkové nároží. Akci 
realizuje TSK z programu BESIP TSK. 

▪ Oprava zvýšeného přechodu v ulici Broumarská 

Viz Rekonstrukce přechodu na Broumarské ulici v kapitole Územní rozvoj 

▪ Přechody pro chodce s reflexní složkou 

Na MČ vzniká nová síť přechodů pro chodce za použití unikátní technologie s reflexní složku 
v bílé barvě, díky níž jsou bílé pruhy na vozovce lépe vidět. Tato technologie se doposud 
užívala především na silnicích a dálnicích. Praha 14 se tak stala historicky první pražskou 
městskou částí, která začala zvyšovat bezpečnost chodců tímto revolučním způsobem. Nové 
přechody pro chodce jsou bezpečnější i při dešti nebo náledí, protože lépe odvádí vodu, a tak 
výrazně méně kloužou. 

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/tz-5-2023-praha-14-zvysuje-bezpecnost-chodcu-pomoci-fosforeskujicich-prechodu-pro-chodce/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/tz-5-2023-praha-14-zvysuje-bezpecnost-chodcu-pomoci-fosforeskujicich-prechodu-pro-chodce/


 

 - 19 - 

▪ Úprava provozu školní linky 259 v oblasti  

Po komunikaci MČ s organizátorem městské hromadné dopravy – společností ROPID – byl 
upraven provoz školní linky 259 na Jahodnici. Tamní děti byly původně nuceny přecházet 
frekventovanou ulici Českobrodská, aby se dostaly ke svému autobusu. Komunikaci se 
společností ROPID zahájil Odbor dopravy ÚMČ po opakovaných stížnostech obyvatel. 

▪ Realizace opatření z projektu Bezpečné cesty do škol – podpora pěší chůze 

Praha 14 na svém území realizuje projekt Bezpečné cesty do škol. V rámci tohoto projektu se 
například v okolí ZŠ Bratří Venclíků na Černém Mostě provedlo několik změn, které zajistí 
bezpečnější prostředí nejen pro děti, ale pro všechny chodce: 

o Úprava dopravního značení, 
o Oprava schodiště u zastávky MHD, 
o Navýšení parkovacích míst o cca 15, 
o Vyznačení parkoviště K+R pro vysazování a vyzvedávání dětí 
o Přesunutí kontejnerů z důvodu uvolnění místa pěším a jako příprava pro vyznačení 

přechodu pro chodce 

Navazovat bude realizace přechodu a rekonstrukce schodů a chodníku před školou. 

V rámci tohoto projektu došlo v roce 2023 i k vyznačení nových nebo obnovení původních 
přechodů pro chodce v blízkosti škol.    

✓ Zásadními změnami, které přispívají ke snižování vlivu dopravy na zatížení životního prostředí a 
zdraví obyvatel jsou úpravy páteřních komunikací a dopravních uzlů a nastavení systémových 
změn pro provoz na nich:   

▪ Rozšiřování omezení tranzitu nákladních vozidel nad 12 tun  

V roce 2022 byl schváleno omezení vjezdu nákladních automobilů s celkovou hmotností nad 
12 tun v několika ulicích hl. m. Prahy. Cílem opatření byla ochrana Pražanů v obydlených 
oblastech metropole, jako jsou Veleslavín, Střešovice, Dejvice, Zličín, Smíchov nebo například 
Černý Most. Zákaz provozu nákladních vozidel cílí na minimalizaci negativních dopadů 
na kvalitu života a zdraví obyvatel Prahy vlivem zvýšených koncentrací emisí znečišťujících 
látek a hluku do okolního prostředí. V roce 2023 proběhla úprava dopravního značení 
za účelem omezení vjezdu nákladních automobilů s celkovou hmotností nad 12 tun na další 
vybraná území hl. m. Prahy. Je tak aktualizován současný systém dopravních omezení pro 
těžkou nákladní dopravu v Praze za účelem zajištění ochrany obyvatel hustě obydlených 
oblastí metropole před jejími negativními vlivy zapříčiněnými především závlekem zbytné 
kamionové dopravy v případech, kdy těžká nákladní vozidla těmito dotčenými oblastmi 
pouze projíždějí, i když pro ně existují alternativní trasy po nadřazené komunikační síti. 

▪ Rekonstrukce křižovatky Poděbradská – Průmyslová – Kbelská 

Během roku proběhla avizovaná rekonstrukce křižovatky Poděbradská – Průmyslová – 
Kbelská. Stavbu realizovala Technická správa komunikací hl. m. Prahy a pro zajištění 
plynulosti a bezpečnosti provozu byly ve všech etapách zajištěny objízdné trasy. MČ situaci 
komunikovala na svém webu. Technická správa komunikací realizací docílila zvýšení kapacity 
a bezpečnosti chodců i dopravy.  

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/v-okoli-zs-bratri-vencliku-se-zmeni-dopravni-znaceni/


 

 - 20 - 

5. ZDRAVÍ 

✓ Plán zdraví MČ P14 byl zpracován na období 2022–2024 a je důležitou součástí strategické 
dokumentace městské části. Cíle pojmenované v Plánu zdraví MČ P14 jsou provázány 
na každoroční řízení financí v rozpočtu městské části a pravidelně je monitorováno jejich 
naplňování.  

✓ MČ Praha 14 zpracovává zcela nový strategický dokument s názvem „Koncepce bezbariérovosti 
MČ Praha 14“. Informace o zpracování koncepce je popsána v kapitole 1A.  

✓ Pro udržení zdraví obyvatel má MČ omezené možnosti, proto s péčí řádného hospodáře spravuje 
majetek, který s podporou zdraví souvisí a čímž může fakticky přispět k zajištění zdraví obyvatel 
MČ a zároveň intenzivně a koncepčně šíří osvětu a podporu zdraví a zdravého životního stylu.  

▪ Poliklinika Parník 

Poliklinika je aktuálně ve správě smyslu společnosti zřízené a 100 % vlastněné MČ, která 
udržuje budovu v kondici tak, aby splňovala moderní trendy a veřejnosti i lékařskému 
personálu nabízela příjemné, kvalitní a plnohodnotné prostředí. V rámci správy byly 
zrenovovány ordinace a společné prostory, proběhla rekonstrukce elektroinstalace 
a instalace decentralizovaného systému nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, byla 
vybudována nové hala s recepcí a v budově byl instalován nový navigační systém. V rámci 
úspor energií proběhla příprava na instalaci fotovoltaiky. Restaurace v objektu byla 
přebudována na moderní stravovací zařízení, které zaměstnancům, návštěvníkům, ale 
i veřejnosti z okolí nabízí plnohodnotné stravování. Zdravotní zařízení zajišťuje téměř 30 
zdravotnických odborností pro širokou veřejnost. V budově má zázemí Sportovní klub 
vozíčkářů, který je z MČ podporován v rámci dotačního programu. V budově je také lékárna, 
optika a veterinární klinika.  

▪ Preventivní podpora z MČ 

MČ dlouhodobě realizuje preventivní a osvětové akce, kterými veřejnost přibližuje 
problematice péče o zdraví, zdravému životnímu stylu a prevenci obecně. Pravidelně probíhá 
hodnocení a MČ se zapojuje do nových akcí, případně obměňuje aktivity, aby zajistila 
aktuálnost informací pro veřejnost a držela se nových trendů. V roce 2023 proběhly na MČ 
tyto aktivity:  

o „Praha 14 bez kazu“ - celoroční kampaň, jejíž program byl připraven ve spolupráci 
s Českou stomatologickou komorou (dále jen „ČSK“). Praha 14 se touto kampaní hlásí 
k celorepublikové kampani ČSK s názvem „Republika bez kazu“. První akcí této 
kampaně byl Světový den ústního zdraví – celodenní preventivně edukativní akce 
zacílená na předškoláky a žáky prvního stupně základních škol a na širokou veřejnost. 
Jedná se o akci ČSK a Praha 14 se společně s Centrem Černý Most stala partnerem 
této akce. V rámci kampaně Praha 14 bez kazu se dále uskutečnily preventivně 
edukativní přednášky dentálního hygienisty pro předškoláky a žáky prvního stupně 
základních škol. Na děti je kampaň zaměřena především z důvodu vzniku správných 
hygienických návyků. Kampaň byla dále součástí Dne nejen pro seniory – viz níže, kde 
se za podpory ČSK tematicky zaměřila na péči o dutinu ústní seniorů a péči o dentální 
náhrady. Stánek dentálního hygienisty byl letos poprvé nově i v rámci Dne zdraví na 
poliklinice Parník. Kampaň Praha 14 bez kazu neskončí s rokem 2023, v následujících 
letech budou probíhat další zdravotně preventivní akcích na další témata.  

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/svetovy-den-ustniho-zdravi/


 

 - 21 - 

S ohledem na velmi dobrou zpětnou vazbu od obyvatel bude Praha 14 pokračovat 
v organizaci zdravotně preventivních kampaní s obměnou tématu i v dalších letech.   

 
o Den nejen pro seniory – v roce 2023 se uskutečnil již druhý ročník akce, která nabídla 

společný prostor pro různé věkové skupiny. MČ tím klade důraz na tvorbu 
mezigeneračních vazeb a podporuje vznik přirozeného respektu mezi generacemi. 
Bohatý program zaujal seniory, rodiny s dětmi ale i mládež, která pro seniory zajistila 
exhibiční show na skate parku. Akce byla propojena s kampaní Praha 14 bez kazu 
a byla zde opět vydávána karta ICE – seniorská obálka. Během akce byl také 
propagován projekt Euroklíč.  
 

o Program zdraví – série preventivních aktivit cílící především na prevenci realizovaných 
odborem sociálních věcí a zdravotnictví:  

▪ Prevence rakoviny prsu je stálicí zdravotnického „balíčku“ městské části. 
Zahrnuje finanční příspěvek na sonografické či mamografické vyšetření prsou. 
Je poskytován mužům i ženám, od letošního roku nově až do výše 600 Kč.  

▪ Městská část už několik let nabízí místním seniorům nad 65 let volné vstupenky 
do hloubětínského krytého bazénu.  

▪ V říjnu také proběhl Den zdraví na poliklinice Parník, v rámci něhož probíhalo 
měření cukru a hladiny cholesterolu v krvi, měření krevního tlaku, poradenství 
k virovým onemocněním, prevence nádorových onemocnění a nově 
i informace o správné zubní hygieně.  

o Preventivní programy ve školách,  
o Dopravní prevence viz kapitola DOPRAVA. 

▪ Euroklíč 

Od konce ledna 2023 je městská část Praha 14 distribučním místem Euroklíče, speciálně 
upraveného univerzálního klíče určeného osobám se sníženou schopností pohybu 
a orientace. Slouží k otevření veřejně přístupných sociálních zařízení, výtahů, schodišťových 
plošin a podobných zařízení.  

▪ Další podpora zdraví a prevence nemocí 

Finanční podpora prostřednictvím dotačních programů: 

o Jednoletá podpora návazných sociálních služeb poskytovaných na území MČ Praha 14 
nebo občanům MČ Praha 14  

o Víceletá podpora sociálních služeb poskytovaných na území MČ Praha 14 nebo 
občanům MČ Praha 14 

o Podpora pečovatelské služby  
o  Sport, volný čas, MA21 a globální témata – podpora zdravého životního stylu 

zajištěním vhodných volnočasový, sportovních a jiných aktivit pro občany MČ Praha 
14, podpora komunitního života a zdravého rozvoje životní úrovně občanů Prahy 14 
 

▪ Podpora zdraví zaměstnanců Úřadu městské části Praha 14 

MČ podniká dlouhodobě dílčí kroky k udržení dobrého zdravotního stavu svých zaměstnanců: 

o Očkování proti chřipce 
o Zaměstnanecké benefity využitelné na zdravotní aktivity a přípravky formou platební 

karty Flexi Pass Card nebo MultiSport karty 

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/den-nejen-pro-seniory-3/
https://www.praha14.cz/urad-mestske-casti/hledam-informaci/zdravotnictvi/prevence-rakoviny-prsu-v-praze-14/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/den-zdravi-2023/


 

 - 22 - 

6. MÍSTNÍ EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ 

✓ V rámci připravované reorganizace ÚMČ a s tím souvisejícím zrušením příspěvkové organizace 
Praha 14 kulturní dojde ke konci roku ke zrušení všech pracovních míst spojených s touto 
organizací. Vzhledem k zachování kontinuity a předání know how společnosti jsou už ke konci 
roku vypisována výběrová řízení na obsazení pozic zaměstnanců nového odboru kultury, který 
vznikne počátkem roku 2024. Vznikem nových pracovních míst vyrovná MČ zrušení míst 
příspěvkové organizace a nabídne tak uplatnění i novým zájemcům.  

Od 1. 7. 2024 bude převedena dopravní agenda přestupků z MHMP na MČ. Vzniknou tak na 
ÚMČ v průběhu roku 2024 další nové pracovní pozice. 

✓ V březnu letošního roku spustila MČ na svém území pilotní projekt na oživení lokální ekonomiky 
– systém Corrency. Jeho záměrem bylo posílit koupěschopnost místních obyvatel a podpořit 
místní obchody a poskytovatele služeb. Do projektu se mohlo registrovat až 1000 obyvatel MČ 
starších 18 let, kteří na základě darovací smlouvy následně obdrželi virtuální kredit 1000 
correntů, získali tak podporu v relativně malé částce, ale zároveň velkou slevu ve výši 50 % 
z hodnoty uskutečněných nákupů. MČ oslovila dopisem starosty 1102 malých a středních 
podnikatelů s provozovnou na Praze 14, o registraci jich požádalo 66, nicméně pouze 48 z nich 
splnilo podmínky a bylo do systému zaregistrováno. Nabídka zboží a služeb byla bohatá, občané 
mohli vybírat mezi nákupem dětské obuvi, zdravých potravin či potřeb a krmení pro domácí 
mazlíčky, návštěvou restaurace či kavárny nebo novým účesem, fyzioterapií či relaxační masáží. 
Projekt lze hodnotit úspěšně i ve srovnání s ostatními municipalitami, které systém Corrency 
také realizovali. Z celkové alokované částky 1 mil. Kč bylo v rámci cca 2400 uskutečněných 
transakcí vyčerpáno 75,1 %, tj. 751 tis. Kč, přičemž občané v rámci těchto dotovaných plateb 
utratili u místních podnikatelů dalších 898 tis. Kč z vlastních prostředků. Multiplikační koeficient 
dotace byl tedy 1,2 %. Rovněž z hodnocení veřejnosti i místních podniků vyplynulo, že byl 
projekt úspěšný, proto MČ uvažuje o realizaci obdobného projektu i v dalším roce. Reportáž 
o systému vysílala ČT.  

✓ MČ dlouhodobě realizuje na svém území farmářské trhy, díky kterým podporuje soukromé 
pěstitele z blízkého okolí a místní veřejnosti nabízí přírodní varianty domácích produktů. Od 
loňského roku má trhy na starost a. s. Správa majetku Praha 14 a po loňském sjednocení vizuální 
podoby trhu se letos trhy rozšířily i na hloubětínské náměstí. Farmářské trhy se tedy od 
letošního března konají u každé stanice metra, která leží na území Prahy 14. Nově tedy lze na MČ 
Praha 14 navštívit farmářský trh v úterý na zrekonstruovaném hloubětínském náměstí u stanice 
metra Hloubětín, ve středu na dlážděné ploše před stanicí metra Rajská zahrada a v pátek na 
prostranství u stanice metra Černý Most, vždy od 9 do 19 hodin. 

✓ Na MČ nadále funguje obchodní společnost Technické služby Prahy 14 SP, s.r.o. a na základě 
Dohody o spolupráci uzavřené mezi společnosti a vlastníkem, městskou časti Praha 14 
(„MČP14") a principu vertikální spolupráce (in-house) vykonává pro městskou část údržbu, 
úpravy, opravy a servis městské zeleně, travnatých ploch, veřejných prostranství, dětských hřišť, 
sportovišť a dalších veřejně přístupných ploch a prostranství, opravy a stavební práce na 
stavebních objektech a komunikacích ve vlastnictví, či svěřené správě MČP14. Společnost byla 
založena s cílem podpořit snahu dlouhodobě nezaměstnaných, nabídnout zaměstnání každému, 
kdo pracovat chce a umožnit každému zaměstnanci profesní růst v rámci sociální práce, zajistit 
odborný dozor, mentoring, podporu kouče a odbornou psychologickou supervizi.  

✓ MČ komunikuje s podnikateli na různých platformách a vyzývá je různými způsoby k zapojení se 
do dění na území Prahy 14, čímž zajišťuje i přínos jejich zkušeností a vyslyšení jejich názorů. 
Podnikatelé jsou zastoupeni v:  

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/tz-7-2023-diky-projektu-corrency-praha-14-podporila-desitky-mistnich-podnikatelu/
https://www.youtube.com/watch?v=YY5feH1h688
https://www.youtube.com/watch?v=YY5feH1h688
https://www.prazskypatriot.cz/u-kazde-stanice-metra-na-uzemi-prahy-14-funguji-farmarske-trhy/


 

 - 23 - 

o Poradním sboru starosty MČ Praha, který se schází 
již druhým rokem každý měsíc. Ve sboru jsou 
zastoupeni občané ze všech lokalit MČ 

o Komisích Rady MČ 
o Výborech Zastupitelstva MČ  
o Pracovních skupinách jmenovaných ke konkrétním 

projektům 

S podnikateli probíhala cílená komunikace v rámci realizace 
a následné evaluace pilotního projektu Corrency. 

UDRŽITELNÝ MÍSTNÍ CESTOVNÍ RUCH 

✓ MČ vnímá na svém území kulturně, přírodně i jinak zajímavá místa, která představuje v různých 
komunikačních kanálech pro podporu cestovního ruchu a zvyšování povědomí o svém území. 
MČ je svou polohou okrajovou částí hl. m. Prahy a je zajímavá svou modrozelenou 
infrastrukturou. Na jejím území je přímé napojení městské zástavby s volnou přírodní krajinou 
lužního charakteru. Přírodní lokality jsou díky pravidelné údržbě hojně navštěvovanými oblastmi 
k trávení volného času a relaxaci.  

o Přírodní park Klánovice – Čihadla (Suchý poldr a meandry Rokytky, Park U Čeňku, 
Pískovna) 

o Cihelna v Bažantnici 
o Park Arborka 
o Vrch Aloisov – Lehovec 
o Kyjský rybník 
o Pražský zlom 

✓ Zajímavosti MČ přidávají její historické a kulturní památky 

o Kostel sv. Bartoloměje v Kyjích 
o Kostel sv. Jiří V Hloubětíně 
o Rozhledna Doubravka 
o Zvonička v Hostavicích 
o Nově zbudovaná Boží muka v Hostavicích u aleje Vidlák 

✓ Rozvojem cyklostezek a cestní sítě je zajištěno propojení mezi okolními městskými částmi. 

✓ MČ si udržuje zajímavou kulturní a sportovní nabídku, aby byla místem, kam je zajímavé zavítat. 
Jsou zde realizovány i akce s přesahem mimo území MČ: 

o Kulturní nabídka pořadů a představení v Kulturním domě Kyje 
o Stop zevling 
o Gladiator race 
o Tradiční slavnosti 

✓ MČ pravidelně ze svého rozpočtu uvolňuje prostředky pro nákup 
rozumných dárků a propagačních předmětů, které jsou zdobeny 
motivy a siluetami historických památek, které se nachází na 
jejím území. 

 

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/sveceni-bozich-muk-v-hostavicich/


 

 - 24 - 

7. VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA 

✓ MČ dlouhodobě podporuje vzdělávání k udržitelnému rozvoji ve všech školských zařízeních, 
které zřizuje. 

✓ V roce 2023 proběhl úspěšně první ročník Programu škola udržitelného rozvoje, jeho cílem je: 

o pomoci školám identifikovat silné a slabé stránky v aktivitách realizovaných v rámci 
environmentální výchovy a výchovy k udržitelnému rozvoji; 

o motivovat školy k přijetí opatření směřujících k dalšímu posílení realizace 
environmentální výchovy a výchovy k udržitelnému rozvoji; 

o prezentovat školy MČ Praha 14 jako neformální centra vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj. 

Dvě přihlášené školy splnily podmínky programu a získaly titul Škola udržitelného rozvoje 
a finanční ocenění. 

o ZŠ Generála Janouška – I. stupeň 
o ZŠ Šimanovská - II. stupeň 

   
Pro školní rok 2023 – 2024 byl vyhlášen druhý ročník.  

✓ V přípravách je setkání pražských zástupců EVVO, které se v minulých letech pravidelně konalo 
pod záštitou starosty MČ. V rámci tohoto setkání bude MČ představovat Program škola 
udržitelného rozvoje a zástupci škol, které titul získaly, představí své výsledky ostatním. 

V jednání je zajištění celorepublikového setkání zástupců EVVO na MČ Praha 14, které by se 
mělo konat pod taktovkou KEV a MHMP, zde by měla MČ Praha 14 tento program také 
prezentovat jako svou inovativní metodickou pomůcku. 

✓ V dubnu proběhl každoročně pořádaný Den Země, jehož součástí bývá prezentace jednotlivých 
základních škol. Každá škola zajišťuje stanoviště, kde ostatním žákům představuje své tematické 
projekty. Den Země je spoluorganizován zástupkyní pro EVVO na Praze 14, pedagožkou místní 
Ekoškoly ZŠ Generála Janouška. Letos se konal 20. dubna opět před stanicí metra Rajská 
zahrada. V roce 2024 proběhne Den Země ve spolupráci s dalšími organizacemi 25. 4. 

✓ Z financí získaných v rámci spolupráce s místními podnikateli financovala MČ v minulých letech 
sportovní dny a lyžařské výcviky pro vybrané ročníky na místních základních škola. Vzhledem 
k velké oblíbenosti těchto zájezdů se MČ ve financování lyžařských kurzů rozhodla v roce 2023 
pokračovat i přes to, že zmíněná smlouva byla ukončena. MČ zajistila financování těchto kurzů 
z vlastního rozpočtu, a tak se i letos na týdenní zimní pobyt vydalo přes 300 žáků. 

✓ MČ nadále nabízí podporu spolkům, klubům, ale i jednotlivcům v rámci svého dotačního 
programu pro podporu kultury, sportu, volného času MA21 a globálních témat. V oblasti 
globálních témat mohou zájemci žádat finanční podporu na projekty zaměřené např. na: 

o programy občanské aktivizace, zejména dětí a mládeže,  
o kampaně, projekty, osvětové akce, 
o debatní či diskusní projekty, workshopy, 
o podporu ekologických a ekovýchovných aktivit, 

V roce 2023 bylo podpořeno v oblasti globálních témat pět projektů v celkové výši 97 400 Kč. 
Částkou 22 tis Kč byl podpořen projekt „Ekologická výchova – workshopy pro žáky MŠ a ZŠ“ 
organizace Ústav modelů ve vzdělávání. 

V září proběhl VOLNOFEST, tradiční akce MČ připravovaná ve spolupráci s místními neziskovými 
organizacemi. Akce nabízí veřejnosti širokou paletu volnočasových aktivit, od sportovních, před 
výtvarné rukodělné až po vzdělávací umělecké. Aktivity jsou pro všechny věkové skupiny 

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/den-zeme-2023/


 

 - 25 - 

a organizace je realizují za dotační podpory MČ. Takto podpořené organizace musí splňovat 
parametry udržitelného rozvoje.  

✓ V rámci dotačního programu pro podporu kultury, sportu, volného času MA21 a globálních 
témat bylo v roce 2023 vyplaceno 1 265 600 Kč na podporu volnočasových aktivit a aktivit a akcí 
místních spolků, klubů a center, které zajišťují volnočasové, sportovní a další aktivity rozvíjejících 
zdravý a celostní vývoj dětí a mládeže na MČ Praha 14 a zároveň dalších věkových skupin občanů 
MČ. Všichni příjemci dotací se podpisem veřejnosprávní smlouvy zavazují k dodržování 
Environmentálních doporučení, která jsou její nedílnou součástí. Tato doporučení upravují 
žádoucí způsob chování příjemců dotací a nakládání se zdroji a prostředky v rámci realizace akcí 
a aktivit pořádaných na území Prahy 14 a podpořených z rozpočtu MČ.  

✓ MČ každoročně alokuje ze svého rozpočtu finance pro zajištění preventivních programů na 
základě dlouhodobé smlouvy s organizací Prev-centrum, z. ú. pro místní školy.  Školy si programy 
vybírají z aktuální nabídky odborných organizací. V roce 2023 bylo takto využito 576 tis. Kč pro 
šest škol na programy primární prevence a 104,4 tis. Kč na prevenci kyberkriminality poskytnuté 
Národním centrem bezpečnějšího internetu , z. s.  

 

 

 

https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/3/2023/03/Pridelene-dotace-pro-podporu-kul.-sp.-vc-MA-21-a-glob-2023_na-web.pdf
https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/3/2023/03/Pridelene-dotace-pro-podporu-kul.-sp.-vc-MA-21-a-glob-2023_na-web.pdf


 

 - 26 - 

8. KULTURA A MÍSTNÍ TRADICE 

✓ MČ vnímá kulturu jako svou významnou součást a považuje za povinnost stavět se k ní 
zodpovědně. Prostředí realizace kultury na MČ bylo v minulých letech nestabilní a narušené 
častou výměnou ředitelů příspěvkové organizace Praha 14 kulturní (dále jen „P14k“), která má 
do konce roku 2023 realizaci kultury na území MČ na starosti.  

Během roku 2023 probíhaly přípravy na změnu pojetí a organizačního zajištění kultury na MČ. 
Její nutnost vyplynula z výsledků několika veřejnosprávních kontrol provedených v P14k. 
Reorganizace je prováděna s cílem snížit náklady na kulturu bez dopadu na rozsah a kvalitu 
pořádaných kulturních akcí a volnočasových aktivit.  

Změna spočívá ve zrušení příspěvkové organizace P14k k 31. 12. 2023, převedení majetku 
doposud spravovaného touto organizací pod správu společnosti Správa majetku Praha 14, a. s. 
a vytvoření nového odboru kultury v ÚMČ. Reorganizace a další návazné kroky jsou vedením MČ 
prováděny s cílem zajistit udržitelnou správu objektů, zachovat komunitní život, podporovat 
místní podnikání a zachovat či navýšit úroveň, kvality a kvantity kulturních a volnočasových 
aktivit. 

▪ Boží muka v Hostavicích 

Spolek Hostavice Praha 14 spolu s občany lokalit Hostavice dlouhodobě pečuje o své území. 
Při nominování lipové aleje Vidlák do soutěže Alej roku se inspirovali a přišli s nápadem 
umístit u této aleje Boží muka. MČ jim vyšla vstříc a nápad podpořila, Římskokatolická farnost 
v Kyjích umístila do Božích muk sošku panenky Marie a místní farář pak celé místo slavnostně 
vysvětil. MČ má tak nové místo, u kterého se stojí za to zastavit a doplňuje místní zvoničku 
a zámek, jakožto historické dědictví. Místní komunita naopak vnímá vedení MČ jako svého 
partnera, což zajišťuje ideální nastavení pro budoucí rozvoj MČ. 

▪ Pomníky u kolejí 

V blízkosti železniční trati na území MČ, která prochází rekonstrukcí, jsou umístěny dva 
pomníčky padlým hrdinům za II. Světové války. Během stavebních prací došlo k poškození 
jednoho z nich, realizátor stavby přislíbil zajistit nápravu, přičemž pomníky zůstanou nadále 
na místě skonu hrdinů. MČ připomíná tyto padlé kladením věnců u pamětní desky 
instalované na Kyjském hřbitově z důvodu bezpečnosti a špatné přístupnosti k trati. 

▪ Rekonstrukce varhan v kostele 

Varhany v kostele sv. Bartoloměje v Kyjích vyrobené v druhé polovině 19. století vlivem času 
dosáhly takového stupně opotřebení, že je čekala generální oprava. Za podpory MČ pořádala 
Římskokatolická farnost od ledna do června letošního roku koncerty duchovní, komorní i 
varhanní hudby. Výtěžek ze vstupného byl věnován na rekonstrukci varhan. Zároveň byla 
vyhlášena veřejná sbírka.  

▪ Oprava centrálního kříže na Kyjském hřbitově 

Z důvodu opotřebení a padající omítky na podstavci pod centrálním křížem na hřbitově 
v Kyjích proběhla na náklady MČ v květnu 2023 jeho oprava.  



 

 - 27 - 

▪ Historické dědictví v komunitách 

MČ průběžně podporuje různými způsoby místní komunitní uskupení, která ve svých 
lokalitách udržují tradice a tradiční lidové slavnosti. Aktivní je především Spolek Hostavice 
a Sousedé na Hutích.  

✓ Spolupráce v oblasti kultury je na MČ tradicí a navázané komunikační kanály a partnerství mají 
dlouhodobý charakter a jsou oboustranně prospěšné. 

▪ Rozvoj spolupráce s místními neziskovými organizacemi 

Od roku 2012 MČ pravidelně v září pořádá akci VOLNOFEST, která představuje místní 
neziskové spolky, sportovní kluby, rodinná a mateřská centra. Místní spolky mají možnost 
představit, jaké aktivit nabízí a rodiče naopak najít kroužek pro svou ratolest na nový školní 
rok. Místní organizace už akci vnímají jako samozřejmost a účastní se jí i když mají kapacity 
naplněny. Akce začínala s cca 10 organizacemi, v letošním roce se jich zúčastnilo téměř 40. 
Přímý kontakt zástupců spolků a veřejnosti, která zajišťuje odbyt jejich služeb je ideálním 
prostředím pro přenos zpětné vazby. Akci realizuje MČ jako podporu rozvoje volného času 
a místních spolků, od příštího roku bude akce realizovaná nově s odborem kultury. 

▪ Komunitní centrum Kardašovská 

V roce 2019 bylo vybudováno na Lehovci komunitní centrum Kardašovská, které naplnilo 
potřebu místních obyvatel na kvalitní trávení volného času, možnosti účasti na kurzech 
a celkově doplnilo komunitní život na Lehovci. Centrum bylo vybudováno s podporou financí 
z EU a stejně byl financován i jeho provoz, V současném roce po ukončení povinné 
udržitelnosti vyplvající z projektu financovaného s podporou EU je náplň centra smluvně 
předána Domu dětí mládeže Praha 9. Náplň centra bude vycházet z již zavedených aktivit, 
případně bude ve spolupráci s místními upravena dle jejich potřeb. 

✓ Vedení MČ vydává pravidelně částky na udržování místních historických památek, ale i i na 
modernizaci a celkovou úpravu vzhledu svého území. Cílem je zajistit atraktivní čisté místo, kde 
se lidem dobře žije.  

▪ Socha muž s kamenem  

MČ má na svém území několik uměleckých děl z doby osmdesátých let. Jednou z nich je 
pískovcová sochy Pavla Přikryla s názvem Muž s kvádrem. Socha dlouhodobě zaujímá místo 
na travnaté ploše u obchodního centra na Rajské Zahradě. MČ toto umístění nepovažuje za 
důstojné, proto intenzivně podniká kroky k tomu, aby byla socha přestěhována jinam. 
Vzhledem k tomu, že snahy nejsou doposud úspěšné, dala MČ alespoň v rámci opravy 
schodů, kterou jsou v těsné blízkosti sochy, namalovat sgrafity s podobiznou této sochy na 
boční zídky schodiště. Vznikla tak velice zajímavé a povedené dílo, které nenásilným 
způsobem vhodně zkrášluje okolí obchodního centra v blízkosti zastávky MHD.  

▪ Projekty participativního rozpočtu 

MČ realizuje participativní rozpočet „Čtrnáctka podle vás“ od roku 2017. Projekty doplňují 
občanskou vybavenost a zvelebují MČ dle přání veřejnosti. V roce 2023 byly realizovány 
občanské projekty 3. ročníku participativního rozpočtu: 

o Plechárna – sportovní vybavení - doplnění překážek do vnitřní haly - 1 138 296 Kč 
o Fit park Vlkovická - 799 149 Kč 
o Dětské hřiště Sicherova – 1 322 250 Kč 

 

https://www.praha14.cz/ctrnactka-podle-vas/o-projektu/navrhy-3-rocnik/


 

 - 28 - 

V roce 2024 byl spuštěn 4. ročník participativního rozpočtu „Čtrnáctka podle Vás“ a formální 
kontrolou prošlo několik projektů na zvelebení veřejného prostoru. Hlasování k projektům 
bude možné během listopadu 2023. Navržené projekty 4. ročníku: 

o Kluziště na Hutích 
o Revitalizace kruhového objezdu Vlkovická/Dvořišťská/Bošilecká 
o Odhlučnění dětského hřiště na Hutích 
o Venkovní gymnastický workout na Hutích 
o Oprava stezky ke Kyjskému rybníku 
o Obnova veřejné studny 
o Revitalizace aleje Vidlák  
o Doplnění herních prvků na hřiště Sicherova 
o Přírodní pumptrack Hutě 
o Ping pong na Černém Mostě 1 
o Fit park Lehovec 
o Hodiny pro Prahu 14 

https://www.praha14.cz/ctrnactka-podle-vas/o-projektu/navrhy-4-rocnik/


 

 - 29 - 

9. SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ 

✓ V roce 2023 odstartoval již třetí program na pomoc znevýhodněným Pražanům. Ten je určen 
lidem se závažným zdravotním znevýhodněním, kteří potřebují podporu nebo péči další osoby či 
zajištění léčebného režimu, aby bylo možné předejít ústavní péči.  

Sociální nadační fond založilo město Praha v červnu 2022. Jeho úkolem je poskytovat finanční 
a věcnou pomoc Pražanům, kteří se z různých důvodů ocitli v tíživé sociální situaci, avšak 
nemohou využít jiné zdroje, ať už státní nebo obecní pomoci. Čtyři programy podpory jsou 
koncipovány tak, aby doplnily bílá místa na mozaice pomoci. 

✓ Výbor pro záležitosti národnostních menšiny byl zřízený na podzim roku 2022 a na svých 
jednáních pravidelně projednává záležitosti týkající s národnostních menšin a cizinců a jejich 
sociální soudržnosti na území Prahy 14. V roce 2023 zajistil výbor v koordinaci s oddělením 
projektového řízení monitoringu výzev, které by mohly být využity pro podporu cílových skupin. 
Současně probíhá monitoring situace a tvorba sítě přes styčné důstojníky/zástupce místních 
menšin a cizinců. V říjnu 2023 se uskutečnil kulatý stůl pro diskusi nad současnou situací. 
Rozpracovaná témata bude dále rozvíjet pracovní skupina cizinci a menšiny v rámci komunitního 
plánování sociálních služeb. 

✓ MČ je 100 % vlastníkem podniku Technické služby Prahy 14 SP, s.r.o. (původně Sociální podnik 
Černý Most, s.r.o.), který se zavázal naplňovat společensky prospěšný cíl zaměstnávání 
a sociálního začleňování osob znevýhodněných na trhu práce, konkrétně dlouhodobě 
nezaměstnaných osob, které jsou bez zaměstnání déle než 12 měsíců. Podnik zajišťuje se svými 
zaměstnanci malé technické služby včetně stavby farmářských trhů a prostupného bydlení. 

✓ V rámci řešení uprchlické krize zajišťovala MČ velké množství činností ke zmírnění jejich dopadů 
na občany MČ a celé území. Mezi konkrétní nástroje, které zůstávají nadále k dispozici a se 
kterými se pracuje, jsou např. automatizované jazykové variace webu MČ v angličtině, němčině 
a ukrajinštině.  

✓ MČ dlouhodobě podporuje rovný přístup k veřejným službám a snižování sociálních nerovností 
formou dotací v sociální oblasti. V roce 2023 bylo vyplaceno: 

- Příspěvek lidem se zdravotním postižením z MČ Praha 14 na osobní asistenci a pečovatelskou 
službu – 200 tis Kč, 

- Jednoletá podpora sociálních a návazných služeb poskytovaných na území MČ Praha 14 nebo 
občanům MČ Praha 14–800 tis Kč, 

- Víceletá podpora realizace sociálních služeb registrovaných podle zák. č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách na roky 2023–2024 – 3 500 tis Kč na rok 2023 a 3 500 tis Kč na rok 2024, 

- Podpora pečovatelské služby pro občany MČ Praha 14 – 3 300 tis Kč, 

✓ MČ dlouhodobě podporuje volnočasové vyžití všech dětí a mládeže na území Prahy 14 z důvodu 
zajištění nabídky smysluplného trávení volného času a předcházení rozvoji patologických jevů 
a kriminality. V roce 2023 bylo na volnočasové aktivity v rámci dotačního programu vplaceno 
přes 1 265 tis Kč. 

✓ Další skupinou, která je pravidelně podporována jsou senioři.  

▪ Je podporováno mezigeneračních setkávání (pro velký zájem zopakovala MČ v roce 2023 
akci Den nejen pro seniory, více viz 5. ZDRAVÍ), 

▪ Je zajištěna paliativní péče – rekonstrukce Domova seniorů, více v kapitole Územní rozvoj, 

https://tsp14.cz/


 

 - 30 - 

▪ Byly navýšení finančních prostředků na zajištění sociálních služeb o 1 mil Kč, 

▪ Je podporována činnost klubů seniorů 

- Klub seniorů pod P14k v Plechárně (Černý Most) a v H55 (Hloubětín), 

- Senior klub Kyje pod Českým červeným křížem v KD Kyje, 

- Klub seniorů provozovaný v budově Farní charita a v Kavárně Maňána, 

- Další aktivity pro seniory (Zpívání s Mirkem Radou, trénování paměti, atp.) 

✓ Městská část Praha 14 uzavřela Memorandum o spolupráci a podpoře lidí bez domova a v nouzi 
ve městě Praze s organizací Místním místním, z. ú., ve kterém se obě strany shodují na potřebě 
zvyšování kvality a efektivity dostupných služeb pro lidi bez domova a v nouzi a na potřebě 
zavádění inovativních postupů a metod práce s lidmi bez domova a v nouzi. Praha 14 tak rozšířila 
počet spolupracujících městských částí. 

✓ V září roku 2022 vstoupily v platnost Zásady pronájmu bytů ve svěřené správě MČ Praha 14, na 
základě nichž aplikuje MČ svou bytovou politiku založenou na principech otevřenosti, rovného 
přístupu, nediskriminace a podpoře řešení některých identifikovaných a uznalých nežádoucích 
jevů v sociologickém složení obyvatelstva. Zásady reflektují Program sociálního bydlení na MČ a 
rozlišují pronájem/podnájem ve třech stupních:  

o Krizové bydlení 

o Prostupné bydlení 

o Dostupné bydlení 

Potřební jsou ubytovaní v ubytovně v ulici Broumarská v Kyjích. S každým z klientů je sepsán 
individuální plán bydlení, čímž jsou nastaveny podmínky nájmu. V případě jejich dodržování má 
klient možnost stěhování do klasického bytu, v opačném případě je nájem ukončen.  V komunitě 
probíhá podpora v podobě koordinátorek bydlení ze strany ÚMČ Praha 14. 

✓ Zastupitelstvo MČ Praha 14 na svém zářijovém zasedání schválilo návrh na zřízení jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů MČ Praha 14. Sbor bude po svém zřízení zajištovat bezpečnost na 
MČ dle svých možností včetně účasti na akcích jako jsou Čarodějnice. 

✓ MČ několik let pomáhá pomoc místním aktivním skupinám a dobrovolníkům, kteří dobrovolně 
uklízí své okolí. Pomoc MČ spočívá v propagaci, propojování, ale především v zajištění úklidových 
prostředků a odvozu a likvidaci odpadu. V roce 2023 proběhlo zatím 12 úklidových akcí, kterých 
se zúčastnilo přes 250 občanů MČ Praha 14 a při nichž bylo uklizeno přes 3,5 tuny odpadu. 
V rámci oslav Dne životního prostředí předala MČ místním úklidářům ocenění. Dobrovolnické 
úklidy jsou od roku 2015 na MČ realizovány pod kampaní „Chceme tu mít čisto“ a v roce 2023 se 
během nich sebralo 3 360 kg odpadu za účasti 185 lidí. 

✓ V roce 2023 postupovala MČ podle zpracovaného Programu prevence kriminality MČ Praha 14 
na období 2023-2025. Jeho prioritou je komplexní řešení prevence kriminality na území městské 
části. Obsahuje specificky zaměřené, vnitřně provázané programy, které vedou k informačnímu 
propojení a integraci sociálních a krizových služeb. Plnění úkolů prevence kriminality je 
zaměřeno na zvyšování bezpečnosti a pocitu bezpečí obyvatel i návštěvníků městské části.   

https://smp14.cz/bytove-prostory/zasady-pronajimani-bytu


 

 - 31 - 

✓ Žákovské zastupitelstvo MČ Praha 14 se ve spolupráci s místními žáky rozhodlo upozornit na 
nepořádek v ulicích a uspořádalo výstavu ošklivých míst. Žáci nafotili nepořádek v ulicích 
a nevzhledná místa a prostřednictvím velkoformátových fotografií umístěných ve veřejném 
prostoru upozorňovali nato, co se jim nelíbí. MČ v reakci na tuto aktivu zajistila úklid 
inkriminovaných míst a na svých stránkách následně zveřejnila fotografie, jak místa vypadala 
před a jak po úklidu. 

   

✓ V oblasti protidrogové prevence je na MČ naplňován terénní program na období 2023–2025. 
V roce 2023 byla díky zvýšené dotaci MHMP navýšena frekvence působení terénních pracovníků 
na dvakrát týdně. O navýšení finančních prostředků žádala MČ na základě posouzení aktuální 
situace na svém území a žádost podpořila dobrou vlastní zkušeností ze spolupráce s Centrem 
terénních programů středočeského kraje, konkrétně společností Semiramis z. ú. Centrum je 
držitelem certifikátu rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky. 
 

✓ Ve spolupráci s organizací ROM-Praha zajišťuje MČ na Černém Mostě práci terénních 
pracovníků, kteří se zaměřují na práci s romskou komunitou a její začleňování do terénních 
programů a aktivit v komunitním centru. V roce 2023 byli tito dva pracovníci financováni 
z rozpočtu MČ. 

 
✓ Na plášti budovy ZŠ Generála Janouška je instalován bezpečnostní kamerový systém čítající 

16 kamer, které mapují celý areál školy. Jde o efektivní způsob, který výrazně zvyšuje bezpečnost 
v okolí školy během 24/7. Správa systému je smluvně zajištěna stejně jako propojení na 
bezpečnostní agenturu pro případ zásahu.  

https://rompraha.cz/preventivni-terenni-prace/
https://rompraha.cz/preventivni-terenni-prace/


 

 - 32 - 

10. GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST 

✓ MČ podporuje cizince na svém území v rámci svých i dotačních možností. V letošním roce využila 
dotace MV v projektu Integrace držitelů dočasné ochrany a cizinců v Praze 14, ve kterém se 
sloučily aktivity, které probíhaly v rámci mimořádného dotačního titulu, který byl k dispozici 
vloni a během začátku ukrajinské krize. Tyto projekty k podpoře cizinců využívá MČ již od roku 
2009, čímž je zachována kontinuita podpory a udržuje se nastavená úroveň. Díky projektu 
zajistila MČ podporu v celkové hodnotě 3 650 tis Kč. Aktivity jsou realizovány ve spolupráci s MŠ, 
ZŠ a místními neziskovými organizacemi, jde o aktivity: 

o Integrační aktivity na ZŠ a MŠ 

o Kurzy sociokulturní orientace 

o Organizace pro pomoc uprchlíkům (OPU) – Odborné sociální poradenství v terénu 
v Praze 14 (interkulturní pracovník (Vietnamský jazyk a Ruský jazyk) 

o Výuka českého jazyka pro cizince 

o Provoz profilů MČ na sociálních sítích 

o Realizace interkulturní a komunitní práce 

o Komunitní akce v Praze 14 

✓ Ke konci roku 2023 bude předložena Zastupitelstvu městské části Praha 14 smlouva o partnerství 
se slovenským městem Snina s cílem využití zkušeností při realizaci biotopového koupaliště v 
oblasti Sninské rybníky.  

✓ Vedení MČ se rozhodlo umístit před budovu radnice MČ Praha 14 Izraelskou vlajku jako podporu 
této zemi s ohledem na stávající vojenský konflikt. 

✓ MČ naplňuje od roku 2021 svůj strategický dokument Plán rozvoje globální odpovědnosti. Jedním 
z jeho cílů je zajištěné osvěty a vzdělávání v oblastech globálních témat. 

▪ Dny životního prostředí 

MČ v návaznosti na Den životního prostředí uspořádala nejen pro své občany sérii aktivit pro 
veřejnost. Cílem je především se navýšit povědomí občanů předat jim nové vědomosti. 
V letošním roce šlo o: 

o ekologické odpoledne ve volnočasovém centru H55 (diskuse k „energošmejdům“ 
a udržitelnému rozvoji) 

o komentovaná vycházka po meandrech Rokytky v suchém poldru v Kyjích, 

o komentovaná prohlídka mokřadu v areálu společnosti Coca-Cola v Kyjích. Společnost 
nechala část tohoto území kultivovat, provedla zde krajinářské úpravy a doplnila 
vzdělávací prvky. 

▪ Seminář udržitelného rozvoje a workshop Veřejnost jako partner aneb umění participace“ 

Koncem září uspořádala MČ seminář k udržitelnému rozvoji pro zastupitele, na který 
navazoval workshop k participaci. Záměrem bylo politickému vedení umožnit najít vhodné 
techniky pro zapojení veřejnosti na konkrétních projektech, přiblížit návodné příklady 
postupů při krizových situacích případně naznačit, jak jim předcházet. Školitelé byli zkušení 
zástupci odborných institucí a jejich kvalifikace odpovídala zvolenému zadání.  

✓ MČ má od roku 2021 platný Plán rozvoje globální odpovědnosti, v roce 2023 proběhlo 
vyhodnocení prvního roku jeho existence. Naplňováním stanovených opatření na svém území 
zmírňuje MČ v rámci svých možností dopady klimatické změny.  

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/dny-zivotniho-prostredi-prahy-14/
https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/4/2021/12/PRGO_komplet.pdf


 

 - 33 - 

✓ Ve spolupráci s organizací CI2 připravuje MČ klimasken budov ve svém majetku. Probíhá výběr 
a mapování budov, které by byly pilotně zařazeny do systému sledování. Více viz Udržitelná 
spotřeba a výroba města. 

✓ MČ zařazuje do uzavíraných memorand a podobných smluv se soukromými a podnikatelskými 
subjekty ustanovení, která mají protistranu vázat k dodržování principů udržitelného rozvoje. 
Konkrétně se tak již stalo v případě memoranda uzavřeného se společností ADIMO ČR. s. r. o. kdy 
v rámci výstavby jejich nového servisního zázemí v k. ú. Kyje při přípravě projektu bude zohledněno 
umístění dostatečného množství zeleně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  

Příloha č. 1 PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ NA ROK 2024 

Číslo 

cíle
Cíl

Stručný popis 

(obsah, podmínky realizace, stav připravenosti)

Termín 

realizace
Realizátor Indikátor

1.
Vytvoření návazného strategického dokumentu MČ 

Praha 14 na období 2025 - 2035

Dokončit přípravy Strategie udržitelného rozvoje 2025+ včetně participace všech cílových 

skupiny a tvorby akčního plánu 
2024 OSP

Platný dokument Strategie udržitelného rozvoje 2025+ 

včetně akčního plánu

2.

Zpracování závěrečné zprávy o 3. ročníku 

participativního rozpočtu

Čtrnáctka podle vás (PaR)

Zpracovaná zpráva bude obsahovat informace o průběhu 3. ročníku PaR, o využití financí, stavu 

a počtu projektů a evaluaci ročníku.
2024 OSP

Závěrečná zpráva a návrh upravených podpodpůrných 

dokumentů PaR

3.

Zajištění realizace projektů 4. ročníku participativního 

rozpočtu

Čtrnáctka podle vás (PaR)

Zajistit činnosti v koordinaci dotčených odborů s cílem realiazace vítězných projektů 4. ročníku 

PaR
2024 - 2025

OI, OŽP, OMSP, OŘEŠ a 

další
Realizované projekty

4.

Oživení a aktualizace aktivit realizovaných oddělením 

strategického plánovaní pro veřejnost, včetně 

sjednocení vzhledu propagace

Zhodnotit stav, účelnost a podobu akcí pro veřejnost realizovaných OSP a nastavit novou 

podobu, četnost, druhovou rozmanitost, která bude odpovídat potřebám MČ P14 a možnostem 

OSP (včetně vzhledu v rámci propagace)

2024 -2025 OSP, ÚK

Aktivity pro veřejnost realizované z OSP rozložené do 

celého roku reagující na vhodná témata a aktuální 

osvětové kampaně s přínosem pro obyvatele MČ

5. Úpěšná reobhajoba kategorie "A" v MA21

Dokončit audity v 11 oblastech UR zpracované za roky 2021 - 2023, projít oponenturami 

expertů, zajistit činnosti pro pořádání veřejné obhajoby na MČ Praha 14, koordinovat a proškolit 

vedení a vedoucí odborů, přípravit podklady, zajistit průběh obhajoby

2024

OSP ve spolupráci s 

dotčenými odbory ÚMČ 

P14

Znovuobhájená kategorie "A" v MA21

6.
Zajištění zpracování Výsledné zprávy k indikátorům 

udržitelnosti za rok 2023
Realizovat dotazníkové šetření k indikátorům udržitelnosti ECI 1 A.1 a ECI 1 A.3 2024 OSP Výsledná zpráva za rok 2023

7. Aktuliazace místně specifických indikátorů
Na základě aktuálních trendů zhodnotit přínos sledování místně specifických indikátorů a dle 

zjištění je aktualizovat, případně nastavit nový způsob měření stavu
2024 OSP

Aktulaizovaný systém pro hodnocení udržitelného 

rozvoje

8.
Zpracování Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14 na 

10 let

Provedení analýzy stávajícího stavu bezbariérovosti, vymezení a stanovení cílových bodů a 

skupin, vytvoření návrhu komplexního řešení svobodného pohybu, systémových řešení mobility 

a odstraňování bariér ve veřejném prostoru.

2024
OSP, OSVZ, externí 

dodavatel
Dokument Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14 2025+

9.
Zajištění funkční migrace dat z dotačního SW do 

Agendia

Ve spolupráci s Otevřenými městy zprocesovat funkčnost migrace dat z dotačního SW do 

Agendia pro vyplňování veřejnoprávních smluv
2024 OSP, OIKT, OM

Funkční nástroje v dotačním SW2 pro přenos dat do 

Agendia

10.
Navázání spolupráce se zahraničníím partnerským 

městem
Na základě jednání z roku 2023 zajistit spolupráci se zahraničním partnerským městem 2024 ÚMČ Praha 14 Navázaná spolupráce - popis

11. Zpracování klimaskenu budov na MČ Praha 14 Výběr budov na MČ pro zpracovnání klimaskenu, jeho zpracování  a tvorba metodiky 2024 - 2025
OSP, OI, energetický 

manažer

Vybrané budovy v majetku MČ, zpracovaná metodika 

Klimaskenu budov použitá pro zjišťění stavu vybraných 

budov

I. AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ MA21 PRO ROK 2024

 



 

 - 35 - 

Příloha č. 2 VYHODNOCENÍ PLÁNU ZLEPŠOVÁNÍ ZA ROK 2023 

Číslo 

cíle
Cíl

Stručný popis 

(obsah, podmínky realizace, stav připravenosti)

Termín 

realizace
Realizátor Indikátor Popis plnění Stav

1.

Dokončit aktualizaci akčního plánu ke 

strategickému plánu rozvoje MČ P14 na roky 

2023-2024

Dokončit aktualizaci akčního plánu ke strategickému plánu 

rozvoje MČ P14 se zapojením veřejnosti. 
2023 OSŘK

Dokument akční plán rozvoje 

MČ P14 na roky 2023-2024 

(ke strategickému plánu 

rozvoje MČ P14)

V roce 2022 proběhla aktulaizace akčního lánu ke strategickému plánu 

rozvoje MČ Praha 14 na roky 2023 - 2024, tento akční plán byl schválen 

Zastupitelstvem MČ Praha 14 usn. č. 20/ZMČ/2023 dne 21. 3. 2023

Splněno

2. Vyhlásit 4. ročník participativního rozpočtu

Vyhlásit projekt „Čtrnáctka podle vás“ - koncept hospodaření 

s veřejnými financemi, díky kterému mohou lidé vytvářet 

vlastní, pro rozvoj městské části zajímavé projekty. 

Evaluovat participativní rozpočtování, upravit pravidla.

2023 OSŘK Usnesení ZMČ

Usnesením č.19/ZMČ/2023 ze dne 21. 3. 2023 byla schválena pravidla 4. 

ročníku Participativního rozpočtu "Čtrnáctka podle vás" a zajištěno jeho 

vyhlášení včetně dalšího průběhu

Splněno

3.
Zpracovat Průběžnou zprávu o plnění podmínek 

kategorie "A"

Zpracovat zprávu reflektující podmínky a doporučení 

stanovené expertním týmem Pracovní skupiny MA21 při 

Radě vlády pro udržitelný rozvoj při přidělení kategorie „A“ v 

roce 2022.

2023 OSŘK
Dokument Průběžná zpráva o 

plnění podmínek kategorie "A"

Průběžná zpráva o plnění podmínek kategorie „A“ MA21 a doporučení 

expertního týmu byla zpracována, schválena Radou MČ Praha 14 dne 23. 

10. 2023 usn. č. 651/RMČ/2023 a předána rupervizorovi MŽP. 

Splněno

4. Zpracovat Plán digitálního rozvoje ÚMČ
Provést analýzu digitální zralosti MČ P14 a vytvořit plán 

digitálního rozvoje ÚMČ
2023 OIKT

Dokument Plán digitálního 

rozvoje MČ P14

Analýzu digitální zralosti MČ P14 byla vytvořena spolu s plánem digitálního 

rozvoje ÚMČ.
Splněno

5. Rozvoj dobrovolnictví Organizace dobrovolnického projektu na Praze 14. 2023 OSŘK
Počet dobrovolnických 

projektů

V roce 2023 probíhaly dobrovolnické úklidy, bylo sebráno přes 3,5 odpadu 

za zapojením 251 občanů včetně dětí.
12

6.

Zvýšení odborných znalostí volených zástupců 

MČ a zaměstnanců ÚMČ v oblasti MA21 a 

udržitelného rozvoje

Realizovat pro vybrané zaměstnance a volené 

zástupce/zastupitele adekvátní vzdělávání v oblasti MA21 a 

udržitelného rozvoje.

2023 OSŘK

Počet proškolených 

zaměstnanců/volených 

zástupců

V září 2023 proběhl seminář k udržitelnému rozvoji spolu s worskhopem k 

participaci pro zaměstannce a zastupitele MČ Praha 14. 
12

7. Aktivní zapojení do celostátních kampaní
Ve spolupráci s partnerskými organizacemi v průběhu roku 

uspořádat několik komunitních a osvětových kampaní.
2023 OSŘK Počet kampaní 

MČ Praha 14 se zapojila do kapmaní: Den Země, Meznárdní den životního 

prostředí, Ukliďme Česko/Chceme tu mít čisto!, Evropský týden mobility, 

Recykluj Mobil, Praha 14 bez kazu, atd.

6

8. Realizovat projekt Euroklíč

Zajistit osobám se sníženou schopností pohybu důstojnou 

dostupnost veřejných sociálních a technických 

kompenzačních zařízení (např. výtahů, svislých a 

schodišťových plošin apod.) osazením jednotným 

eurozámkem.

2023
OSŘK, 

OSVZ

Počet eurozámků na území 

MČ P14

V rámci realizovaného projektu byly osobám se s níženou schopností 

pohybu vydáno 40 Eroklíčů.
1

9. Podpora podnikání
Rozvoj místního partnerství na podporu podnikání, podpory 

trhu práce a zvýšení atraktivity MČ P14.
2023 OSŘK Počet aktivit

Na podporu lokální ekonomiky se MČ zapojila do systému Corrency, z 

rozpočtu MČ byl uvolněn na podporu 1 mil. Kč

1 - uzavřeno 

1000 smluv

10.
Zpracování Strategie bezbariérovosti MČ Praha 

14

Provedení analýzy stávajícího stavu bezbariérovosti, 

vymezení a stanovení cílových bodů a skupin, vytvoření 

návrhu komplexního řešení svobodného pohybu, 

systémových řešení mobility a odstraňování bariér ve 

veřejném prostoru.

2023 -2024
OSP, 

OSVZ

Dokument Strategie 

bezbariérovisti MČ Praha 14

Probíhá zpracování "Koncepce bezbariérovosti 2025+" vysoutěženým 

dodavatelem. Výstupem bude:

1. Koncepce bezbariérovosti 2025+;

2. Zásobník projektů/Seznam opatření + Karty projektů,

3. Metodika řízení Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14

V přípravě

11. Kampaň  "Praha 14 bez kazu"

Série osvětových kampaní pořádaných v průběhu roku 2023, 

které jsou zaměřeny na prevenci onemocnění a péči o ústní 

dutinu. Praha 14 touto kampaní zahajuje spolupráci s Českou 

stomatologickou komorou a zapojuje se do projektu ČSK: 

Republika bez kazu. 

2023

OSŘK, 

OSVZ, 

školství

Počet kampaní 

V rámci kamaně "Praha 14 bez kazu" proběhly tyto aktivity:

Světový den ústního zdraví,

Den nejen pro seniory,

Den zdraví.

3

12. Medializace 

Uveřejňování zpráv o implementaci MA21 - pravidelná 

aktualizace webových stránek MČ Praha 14, zveřejňování 

informací v měsíčníku časopis Čtrnáctka a příležitostně i v 

dalších informačních médiích

2023 OSŘK Počet zpráv/článků MČ pravidelně zvřejňuje informace o MA 21 ve svých médiích 16

II. VYHODNOCENÍ AKČNÍHO PLÁNU ZLEPŠOVÁNÍ MA21 PRO ROK 2023

 
 



 

 - 36 - 

Příloha č. 3 PŘEHLED AKCÍ SE ZAPOJENÍM VEŘEJNOSTI 

Název akce 
Období 

realizace 
Cíl 

Dopad na 
veřejnost 

Počet 
účastníků 

Míra zapojení/fáze 
procesu 

Výstupy Využití výstupů 

Veřejné projednání ke změně 
dopravního režimu v lokalitě 
Kyje – Hutě a Rajská zahrada – 
viadukt propojující ulice 
K viaduktu a Svatojánská 

I/2023 Cílem akce bylo seznámit obyvatele 
s dočasným dopravním režimem 
viaduktu propojující ulice K Viaduktu 
a Svatojánská a získat připomínky, 
návrhy, podněty k tomuto řešení 
a informovat o vyhodnocení. 

Lokální 108 Konzultace / partnerství 
/ návrh řešení 

Záznam z akce, 
článek + 
fotodokumentace 

Podklad pro plánované dočasné 
i dlouhodobé úpravy v oblasti 

Dotazníková šetření ke tvorbě 
Strategie udržitelného rozvoje 
MČ Praha 14 pro období 2025–
2035 (SUR25+) 

I – 9/2023 Cílem dotazníkového šetření byl sběr 
podnětů k připravované Strategii 
udržitelného rozvoje pro období 2025–
2035 

Celoplošný 191 Konzultace / zpětná 
vazba / podněty pro 
rozvoj 

Záznam z akce, 
článek + 
fotodokumentace 

Podklad pro tvorbu analytické 
části Strategie udržitelného 
rozvoje pro období 2025–2035 

Veřejné setkání k představení 
projektů 4. ročníku 
participativního rozpočtu 
Čtrnáctka podle Vás 

X/2023 Cílem setkání bylo představení 
projektů 4. ročníku participativního 
rozpočtu MČ Praha 14. 

Celoplošný 17 Komunitní / 
informativní / podněty 
pro rozvoj 

Záznam z akce + 
fotodokumentace 

Podklad pro jednání komise, 
usnesení Rady, Zapojení 
veřejnosti do rozvoje MČ 

Setkání s veřejností 
k plánované úpravě přednosti v 
ulici Rožmberská v lokalitě 
Praha 14 – Kyje 

XI/2023 Cílem setkání bylo seznámit obyvatele 
se změnami v organizaci dopravy v ulici 
Rožmberská a získat případné náměty 
a připomínky k dopravní problematice 
celé lokality. 

Lokální 60 Informativní / podněty 
pro rozvoj 

Záznam z akce, 
článek + 
fotodokumentace 

Sběr podnětů pro případná další 
řešení a úpravy v lokalitě  

Lokální fórum v Hostavicích 
k tvorbě Strategie udržitelného 
rozvoje MČ Praha 14 pro 
období 2025–2035 (SUR25+) 

XI/2023 Záměrem setkání bylo seznámit 
občany s plánovaným projektem 
výstavby Hloubětínského tunelu 
a zkapacitnění křižovatek Průmyslová – 
Kbelská x Poděbradská i Kbelská x 
Kolbenova a získat zpětnou vazbu na 
projekt.  

Celoplošný  27 Konzultace / zpětná 
vazba / podněty pro 
rozvoj 

Záznam z akce, 
článek + 
fotodokumentace
, video 

Podklad pro tvorbu analytické 
části Strategie udržitelného 
rozvoje pro období 2025–2035 

Lokální fórum na Černém 
Mostě 2 k tvorbě Strategie 
udržitelného rozvoje MČ Praha 
14 pro období 2025–2035 
(SUR25+) 

XII/2023 Cílem bylo seznámit občany 
s upraveným Metropolitním plánem. 

Celoplošný … Konzultace / zpětná 
vazba / podněty pro 
rozvoj 

Záznam z akce, 
článek + 
fotodokumentace 

Podklad pro tvorbu analytické 
části Strategie udržitelného 
rozvoje pro období 2025–2035 

 

 



 

 - 37 - 

Příloha č. 4 INDIKÁTORY UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Průměrná roční koncentrace znečišťujících látek - prašný spad 

na měřicí stanici v MČ P14 s nejvyšší hodnotou.
µg 12,5 2,84 3,22 2,81 3,52 2,45  5,09  7,90  5,10 2,76

Průměrná roční koncentrace znečišťujících látek  - NO2 

(Lipenské náměstí)
40,0 37,05 35,15 34,1 33,7 38,38  32,8  30,90  31,30 28,5

2. Nápad trestných činů
Počet na 10 tisíc 

obyv.
Roční ↑ 500 Mapa kriminality PČR 516,0 421,0 337,3 259,4 249,1 292,2 966,0 750,0 1 022,3

3. Délka opatření pro cyklisty v dopravním prostoru km Roční ↑ 25,0
ÚMČ, Odbor dopravy + TSK 

hl. m. Prahy
17,2 22,2 22,2 24,3 27,9 31,9 33,4 34,4 24,6

ha 16,4 13,2 16,2 16,2 16,2 16,2 16,2 16,2 18,8 18,8

% 2 13,52 16,09 16,09 16,09 16,09 16,09 16,9 20,4 20,4

5. Plocha brownfields ha Roční ↑ 3,4

Data nejsou v plné míře 

centrálně evidována. Vlastní 

šetření počtu objektů a 

ploch brownfields provádí 

úsek územnío rozvoje pod 

odborem dopravy ÚMČ

10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 40,3

Počet poskytovatelů sociálních služeb Počet 10 10 10 11 11 11  11  17  26 9

Výdaje MČ na sociální služby Tis. Kč 5 136, 84 5 136, 84 5 900,114 5 677,7 5 300,7 5 334,5  5789,0  6300,5  6285,0 7 641,8

7.
Podíl umístěných dětí MŠ k celkovému počtu žadatelů 

splňujících předepsaná kritéria
% Roční ╧ 99,0

ÚMČ, Odbor řízení 

ekonomiky a školství
96,7 99 100 100 100 100 100 100 100

8. Počet provozoven živnostníků
Počet na 

1000 obyv.
Roční ↑ 6,4 ÚMČ, Odbor živnostenský 6,18 21,36 24,38 25,2 23,83 24,47 24,9 26,1 37,6

9. Počet nehod v dopravě
Počet na 10 tisíc 

obyv.
Roční ↓ 95

Mapa nehodovosti 

Centra dop. výzkumu
107,0 139,0 145,0 140,0 135,0 121,0 105,2 119,5 114,3

39600 38000 x x x 43200 41800 41000 42200 41500

1500 1600 x x x 2100 2100  1800 2000 1700

20000 19800 x x x 21300 20700  19600 19900 20400

1000 1 100 x x x 1400 1600  1400 1600 1200

18000 20 300 x x x 23000 23000  22000 22500 21400

500 600 x x x 800 800  400 600 700

15000 16600 17200 17000  16400 16800 15200

500 1100 x x x 1200 989  800 800 600

Sada místně specifických indikátorů UR

Kýžené výsledkyCílový 

trend
Zdroj dat

6. Roční ╧
ÚMČ, Odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví

10. a
Intenzita dopravy (osobní/nákladní) na nejfrekventovanějších  

komunikacích ul. Chlumecká ( v úseku Ocelkova – Broumarská)

ÚMČ, Odbor životního 

prostředí

4. Plocha zeleně s odpovídající rekreační funkcí (mobiliář…)
ÚMČ, Odbor životního 

prostředí
↑

Trend

Počet vozidel za 

den 

osobní/nákladní

Jednou za 

5 let.
╤

1. Roční ↓

Počet vozidel za 

den  

osobní/nákladní

Indikátor Jednotka Četnost

Intenzita dopravy (osobní/nákladní) na nejfrekventovanějších  

komunikacích í v MČ ul. Českobrodská ( v úseku Rožmberská – 

Broumarská)

10.d

Počet vozidel za 

den  

osobní/nákladní

Jednou za 

5 let.
╤

Databáze

TSK hl. m. Prahy 

  

10.b

10.c

Počet vozidel za 

den  

osobní/nákladní

Jednou za 

5 let.
╤

Intenzita dopravy (osobní/nákladní) na nejfrekventovanějších  

komunikacích  v MČ ul. Kolbenova (v úseku Poděbradská – 

Kbelská )

Jednou za 

5 let.
╤

Intenzita dopravy (osobní/nákladní) na nejfrekventovanějších  

komunikacích  v MČ ul. Poděbradská (v úseku Hloubětínská – 

Slévačská)

 



 

 - 38 - 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

11. Pocit bezpečí obyvatel MČ
Míra bezpečí 

(0‒10)

Jednou za 

dva/tři 

roky.

↑ 6,5

Dotazníkové šetření 

reprezentativního vzorku 

obyvatel. Zajišťuje ÚMČ. 

x 6,2 x x 6,3 x x 5,7 x

12.
Spokojenost obyvatel s kvalitou veřejného prostoru/čistotou 

veřejných prostranství (ECI A.1)

Míra spokojenosti 

(0‒10)

Jednou za 

dva/tři 

roky.

↑ 7,0

Dotazníkové šetření 

reprezentativního vzorku 

obyvatel. Zajišťuje ÚMČ. 

x 6,5 x x 6,5 x x 4,9 x

13. Spokojenost obyvatel s mírou zapojení do veřejného života 
Míra spokojenosti 

(0‒10)

Jednou za 

dva/tři 

roky.

↑ 6,5

Dotazníkové šetření 

reprezentativního vzorku 

obyvatel. Zajišťuje ÚMČ. 

x 5,8 x x 6,5 x x 5,6 x

14.
Spokojenost obyvatel s nabídkou volnočasových aktivit pro 

děti 

Míra spokojenosti 

(0‒10)

Jednou za 

dva/tři 

roky.

↑ 7,0

Dotazníkové šetření 

reprezentativního vzorku 

obyvatel. Zajišťuje ÚMČ. 

x 6,4 x x 6,7 x x 6,1 x

pěšky - % cest x 25,9 x x 14,7 x x 20,3 x

na kole - % cest x 6,2 x x 3,4 x x 6,2 x

na motocyklu - % 

cest
x 0,3 x x 1,3 x x 0,4 x

autem - % cest x 46,5 x x 48,6 x x 41,6 x

hromadnou 

dopravou - % cest
x 21,2 x x 32 x x 31,3 x

16. Ekologická  s topa  ECI  B.10 gha/obvv.

Jednou za  

dva/tři  

roky.

╤ 4,52  ÚMČ x x x x 4,52 x x x x

17. Uhl íková s topa (ECI A.2) tun CO2e

Jednou za  

dva/tři  

roky.

╤ 5,927 ÚMČ x x x x 5,927 x x x x

Indikátor Jednotka Četnost Trend

Sada místně specifických indikátorů UR

Kýžené výsledky

Dotazníkové šetření 

reprezentativního vzorku 

obyvatel. Zajišťuje ÚMČ. 

Cílový 

trend
Zdroj dat

15.
Modal split – způsob dopravy (pěšky, na kole, na motocyklu, 

autem, hromadnou dopravou)
Jednou za dva/tři roky.

Pěšky 

↑

Aute

m ↓

Autem:40,

0

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


